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Muinaistieteellinen toimikunta 
Olavi Tapio 
15.2.1968 

LOHJAN KIRKON TUTKIMUSKERTOMUS vv. 1966-67. 

Yleistä 

Tutklimuskaivauksia edeltänyt kirkon irtaimiston, penkistön, 

lehteri- ja alttarirakenteiden sekä lattialankkujen poistaminen 

aloitettiin 12.4.1966. Lattiavasojen tasaajina ja kannattajina 

oli runsaasti keskisuuria harmaakivilohkareita, joissa varsin 

monissa saattoi havaita pieniä kallckilaastifragmentteja. Toden-

näköisesti monet näistä aluskivistä olivat peräisin ikkuna-auk-

kojen suurennuksista. Näiden kivien poiskuljetuksen yhteydessä 

murrettiin myös v. 1929 asennettujen kirkkosalia kiertävien 

lämpöputkien betonireunukset. Puretun, 1890-luvulta peräisin 

olleen puulattian ja lattiavasojen alapuolisen maanpinnan vä-

linen tasoero oli keskimäärin n. 37 cm (pilarien kohdalla 3-4 

tiilikertaa). Toukokuun puolivälin jälkeen voitiin jo suorit-

taa alustavia pistokaivauksia pilarien ja oviaukkojen kohdilla, 

mutta järjestelmällinen kaivaustyö aloitettiin vasta kesäkuun 

toisella viikolla, jolloin kaikki kerrosten päällä olleet ros-

kat, lastut, irralliset kivet yms. oli poistettu. Intensiivisin 

tutkimusvaihe tapahtui heinä-elokuussa jatkuen kuitenkin pie-

ninä erillistutkimuksina pitkälle syksyyn. Uusien tutkimustu-

losten perusteella restaurointisuun~itelmia kehiteltäessä laa-
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jennettiin kirkon tutkimustehtävät koskemaan myös ikkunoita, 

ensin vain kuorin, sittemmin kaikkia eteläsivun ikkunoita. Nämä 

tutkittiin huhti-toukokuussa 1967. Myöhemmin päätettiin entistää 

vielä pohjoissivun itä inen ikkunakin syyskuussa 1967 suoritet-

tujen tutkimusten mukaisesti. Ikkunoiden entisöintiin liittyi 

myös sakariston itäisen oviaukon kohdalla olleen ikkunan pala-

uttaminen alkuperäisasuunsa. 

Tutkimuskaivaus,joka suoritettiin lännestä itään, ulotettiin 

koskemattomaan maahan asti. Kauttaaltaan koko kirkon laajuudel-

ta oli maakerroksissa runsaslukuis~sti, useassa limittäisessä 

kerroks essa multahauto j a. Kaikkiaan laskettiin pääkalloja löy-

tyneen 1706 kpl. Ainoastaan viisi arkkua oli säilynyt sen ver-

ran eh j änä, että ne voitiin haudata takaisin kirkkosalin lat-

tian alle (hauta 13). Kaikki irralliset luut kuljetettiin kirkon 

ulkopuolelle ja haudattiin lounaiseen ristisakaraan ja Laakspoh-

jan hautakappelin etupuolelle kaivettuihin suuriin kaivantoihin. 

Maan s eulonta suoritettiin kirkon ulkopuolella kahdella koneseu-

lalla. Seulonnan yhteydessä löytyneet rahat on luetteloitu ja 

taltioitu rahaka~~ion toimesta. 

Rakennushistoriallisista tutkimuksista vastasi allekirjoittanut 

apunaan fil.yo. Marja-Terttu Hellsten, joka oli varsinaisen 

tutkimuskaivauksen ajan kiinteästi paikan päällä. Hän on myös 

laatinut liitteenä olevan löytöluettelon. Mittaus-ja piirtämis-

töistä vastasivat piirtäjät Sakari Saikkonen ja Veijo Laine. 

Valokuvaaja Per-Olof Welin suoritti useita eri kertoja valo-

kuvausta, mikä kuvamateriaali on liitetty rakennushistorialli-

sen toimiston kuva-arkistoon. 

OVIAUKOT 

Kirkon entistämistyön kannalta erittäin merkittävää oli kaik-

kien oviaukkojen alkuperäisten pielien löytyminen. Sakariston 



oviaukon osalta löytyi sen itäpielestä kolmen tiilen verran 

myös oven yläkaaren alkua, joka mahdollisti melko tarkan en-

tistämisen oven korkeudenkin suhteen. Etelä-ja länsiportaalit 

olivat sitä vastoin molemmilta sivuiltaan niin paljon suuren-

netut, ettei ovikaarien alkujakaan voitu enää löytää. 

Eteläpartaali 

Eteläpartaalin asehuoneen puoleista lattiapäällystystä poistet-

taessa saatettiin miltei välittömästi todeta vanhojen alkupe-

räisten, rikkaasti profiloitujen (koru, pyörösauva,kulmapyö-

ristys) ovipielien löytyminen. Ensimmäinen muototiili oli jo 

tasolla 61.70 ( silloinen lattia taso oli keskimäärin 61.78). 

Alkupeiäinen oviaukko osottautui 168 cm levyiseksi (218 cmx~. 

Sijoitukseltaan se on jonkin verran asehuoneen keskiakselin 

itäpuolella. Eteläpartaalin ulkopuolelta, siis asehuoneen puo-

lelta alkuperäisiä sivupieliä löytyi 5-6 tiilivarvin verran, 

n. 50 cm ja tämän mukaisesti alin harmaakiviporrasaskelma oli 

tasolla 61.25. Seuraava laattatiilinen (27x27x5, 27x27x5, 28x 

27, 5x5) porrastasanne oli n. 61.30 ja ylin, samoin laattatii-

linen porras tasolla 61.40. Kirkkosalin puolella oviaukon ka-

vennus on tehty yksinkertaisella tiilen pituuden suuruisella 

sisäänvedolla. Tällä puolella oli alin harmaakivi porrastasan-

ne tasolla 61.25, sekä seuraava laattatiilinen porras tasolla 

61.29. Ovipielissä käytettyjen normaalitiilien mittoja: 27, 

5x13x6,5,26x14x9, 27x13,5x7, 27, 5x14x8 cm. Muototiilien suh-

teet ilmenevät erillisistä mittauspiirustuksista. Portaalin 

molemmin puolin olleet porrasaskelmat, sekä harmaakiviset että 

tiiliset olivat erittäin voimakkaasti käytössä kuluneet. 

x) Ellei toisin mainita tarkoitt~tsuluissa olevat luvut ovista 
puhuttaessa niitä mittoja, jotka ko. paikoilla oli entistämis-
työhön ryhdyttäessä. 
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,Länsiportaali 

Länsiportaalin ulkopuolella oli porraspyramidin tapaisesti 

neljä porrasaskelmaa, joista kolme alimmaista olivat harmaa-

kiveä, päällimmäisenä sitä vastoin pahasti rikkoutunut ja mo-

neen kertaan saumattu kalkkikivilaatta, kooltaan 105x200 cm. 

Mitään tekstifragmentteja näiden kivenpalasten kummallakaan 

puolella ei voitu havaitao Porrasaskelmien keskimääräinen syvyys 

oli n. 32 cm ja korkeus n. 15-20 cm. 

Itse portaalin alkuperäinen oviaukko osoittautui aivan saman-

kaltaiseksi kuin edellinenkin, eteläportaali: ulkopuolella 

pielien profilointi (koru, pyörösauva, kulmapyöristys),sisä-

puolella tiilen pituuden levyinen sisäänveto, nissi. Ulkopuo-

lella vanhat pielet olivat säilyneet 6-7 tiilivarvin korkui-

sina (n. 63 cm), mutta pinnaltaan ulkoilman johdosta melkoisesti 

rapautuneina. Oviaukon alkuperäinen leveyskin on jokseenkin 

tarkalleen sama kuin edellä 168 cm (232 cm). Sijoituksensa puo-

lesta tämä keskiaikainen oviaukko on jotakuinkin keskellä ny-

kyistä kolossaaliovea, joten minkäänlaista ovikaaren alkuakaan 
1 

ei voitu tavoittaa. 

Portaalin alin ulkopuolinen harmaakivitasanne oli keskimäärin 

tasolla 60.90, noudattaen reunaltaan kirkon ulkoseinän linjaa. 

Kirkkosalin puolella alinpana askelmana oli kaksi suurehkoa 

harmaakiveä tasolla 61.14, niiden eteen työntyi n.15 cm alempa-

na (61.00) oleva laattatiilitaso, joka ulottui vähän matkaa 

kirkon länsiseinustallekin, oven pohjoispuolelle. Mainitut 

laattatiilet olivat kuitenkin säilyneet erittäin huonokuntoisi-

na. Oven pohjoispielessä oli lisäksi säilynyt, tiilisaumaan muu-

rattuna yksi rautainen saranatappi tasolla 61.39o Ovipielissä 

käytettyjen tiilien mittoja: 29x-x9, 30x13x8,5, 29, 5x13x8,5, 

28x14x9,5, 28,5x14x9, 29x-x9, 27,5x-x8, 28x13,5x8,5, 30x-x9 cm. 
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Laattatiilien mittoja: 28x28x-, 27x19x-, 28x29x-, 28x28x9,5 cm. 

Muototiilien mittasuhteet ilmenevät erillisistä mittauspiirus-

tuksista. 

Papinovi 

Papinoven vuodelta 1825 peräisin ollut umpeenmuuraus avattiin, 

jolloin saatiin esille, varsinkin kirkon sisäpuolella erittäin 

hyvin säilynyt vanha oviaukko. Loivasti segmenttikaariseen, 

tiilenpituiseen (n.30 cm) ovisyvennykseen puhka istu suippokaa-

rinen oviaukko oli muurattu umpeen siten, että sen molemmin 

puolin oli ensin lappeelleen asetetuilla laattatiilillä (27x 

27x9) muurattu verhous ja näiden verhomuurausten väli oli täy-

tetty erilaisilla jätekivillä, joukossa suurehkoja harmaakiviä 

ja tiilen paloja. Varsinaisen oviaukon leveys on 116 cm, sisä-

puolen syvennyksen, nissin leveys on 170 cm sekä suippokaarisen 

aukon keskiakselin korkeus 257 cm ja nissin vastaava korkeus 

kaaren tiilimuuraukseen laskettuna 286 cm. Viimeksi mainitussa, 

loivassa kaaressa on vielä jäljellä seinään nähden kohtisuora 

laudoitus, joka työntyy seinämuurin sisään keskimäärin 4-5 cm:n 

verran. Kysymyksessä ei voine olla kaaren tukilaudoitus, vaan 

laudat ovat selvästi sekundäärisiä. Päätellen siitäkin, että 

lautojen molemmat päät, siis myös kirkkosalin puoleiset,ohene-

vat kiiloiksi lienee niiden tarkoitus ollut ehkä liian matalaksi 

tehdyn oven yläpään tiivistäminen. Lautojen leveydet vasemmalta 

oikealle ovat: 21, 28, 25, 29, 18, 27 ja 23 cm. Kaikkien lau-

tojen paksuudet keskeltä ovat 1.5 cm ja keskimääräiset pituudet 

n. 32 cm, josta muurin sisässä ed. mainitut 4-5 cm. Edelleen 

kirkkosalin puoleisessa aukossa, sen länsipuolella on säilynyt 

kaksi saranatappia, tasoilla 63.67 ja 61.88 sekä vastaavasti 

toisella puolen ovea salpalaitteen lukitus (tasolla 62.67). 

Ulkopuolella papinoven pielien profilointi vastaa etelä-ja 



.länsiportaalien profilointia (koru, pyörösauva,kulmapyöristys). 

Profiloinnin yläkaari on säilynyt erittäin hyväkuntoisena, 

mutta pystypielet ovat sitävastoin melko pahoin rikkoutuneet. 

Pielien muurauksessa käytetty keskimääräinen tiilikoko on 

28-29x14x8-9 cm. Oviaukon kaariosa on "raakapintana" siten, 

että tiilien välistä kaaren tukilaudoitusta vasten pursunut 

laasti on jätetty tasoittamatta. Myöhemmin on pinta ainoastaan 

kalkittu. Oviaukon lattiataso (keskimäärin 61o52) n. 30 cm 

alempana kuin viimeeksi ollut, on tehty laastiten laattatiiles-

tä. Ulkopuolella mahdollisesti sijainneen papineteisen perus-

rakenteista ei löydetty mitään jälkeäo 

Sakariston ovi 

Sakariston alkuperäisen oviaukon itäpieli noudattaa melko tar-

koin samaa linjaa kuin viimeksi ollut ovipielikin. Alkuperäi-

sestä länsipielestä löytyi ainoastaan yksi, alin tiilikerta ja 

sekin vain katkelmallisena, joskin kuitenkin aivan riittävän 

selvänä. (tiilimitat: 25x14x8, 24,5x13,5x8,24x12x8, 23,5x12x8cm) 

Aukon alkuperäinen leveys on 102 cm. Sakariston puolella ovessa· 

on ollut yksi suorakulmainen pykälä, kirkkosalin puolella si-

tävastoin kaksi niinikään suorakulmaista pykälää siihen välit-

tömästi liittyvän pilasterin lisäksi. Uloin näistä varsinaiseen 

oviaukkoon liittyvistä pykälistä on säilynyt 188 cm:n korkeu-

teen niin että sen yläpäässä saatettiin selvästi erottaa kol-

men tiilen verran myös oviaukon kaaren alkua. Tämä kaari alkaa 

tasolta 62.90. Itäpielen alkuperäisasussa säilynyt osa on huo-

mattavasti sisäänpäin kalteva, mui3tuttaen hevosenkengän kaa-

revuutta. (Tiilimittoja: 25x-x8, -x13,5x8,25x13,5x8,5, -x13, 

5x8,5, -x13x8; itäpieleen liittyvä seinäpilasteri: 28x-x8, 

28x13x8,5, 30x14,5x8 cm.).Alkuperäinen harmaakivestä muurattu 

ovitasanne on lievästi kalteva kirkkosaliin päin (tasot 61.40 
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ja 61.32) lisäksi se on aksiaalisesti hieman vino NW-SE-suun-

nassa. Tasanteen viisi suurehkoa harmaakiveä olivat käytössä 

erittäin tasaisiksi hioutuneita. Tämä taso oli n. 50 cm (5 tii-

likertaa) viime~ksi ollutta lattia tasoa alempana. Kirkkosalin 

puolella harmaakivitason edessä oli suunnilleen samalla korkeu-

della (61.35) seitsemän hieman huolimattomasti laastiten saumat-

tua tiiltä. (27x14x-, 27x13,5x9,5, 30x13,5x9,5, 29x13,5x9,5 cm) 

Asehuoneen ulko-ovi 

Asehuoneen puulattian purkamisen jälkeen tavattiin oviaukon si-

säpuolelta kaksikin erillistä tiililattiatasoa fragmentaarises-

ti säilyneinä. Xlempi oli melko välittömästi puulattian jäl-

keen (61.70) tehtynä normaalitiileillä (28x13x8, 23x15x-,), 

toinen laattatiilistä (28x25x-, 25x18x-, 23x25x-) tehty noin 

30 cm alempana tasolla 61.40. Edellinen tiilitaso oli itse ovi-

aukon syvennyksessä(pielien sisäpuolella), jälkimmäinen ovi-

aukon edessä sisäseinän linjaa noudattaen. Varsinainen oven 

alkuperäinen kynnystaso , jossa sekä sisä- että ulkopuolella oli 

reunakivinä suuret harmaakivet, oli tasolla 61.40-61.45. Alku-

peräinen ovipieli tai sen alku löydettiin varmuudella ainoas-

taan itäpuolelta, jossa se noudattaa melko tarkoin samaa linjaa 

kuin viimeeksi ollut ovipielikin. Sekä sisä- että ulkopuolelta 

löytyi yksi suorakulmainen pykälä (tiilimittoja: 28x14x10,28x-

x9,28x5-x9). Oviaukon alkuperäinen länsipieli oli sitävastoin 

vaikeammin indentifioitavissa, mutta jokseenkin selvänä voi 

kuitenkin pitää, että 36cm:n etäisyydellä nykyisestä länsipie-

lestä ja mainitun harmaakivitason päällä (61.45) olleet pari 

tiiltä (28,5x15x9 cm) ovat kuuluneet juuri alkuperäiseen län-

sipieleen. Tällöin oviaukon leveydeksi sisäpuolella, mitattuna 

ulompien pykälien kohdalta tulee 216 cm. Huomattakoon, että 

mainitun tiilen saumakohta jatkuu kohtisuoraan myös sen ala-
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puolella olevassa harmaakivimuurissa. Ulkopuolella ei länsi-

pielistä voitu löytää mitään jälkeä ellei sellaisena voida 

pitää pitkänomaisen harmaakiven pinnassa, 46 cm:n päässä ny-

kyisestä pielestä ollutta erittäin vähäpätöistä saumalaastin 

jälkeä. Tämä vastaisi lähinnä reunasta lukien toisen suorakul-

maisen pykälän sijaintia. Oviaukon edestä, asehuoneen ulko-

puolella tehty pistokaivaus osoitti kyseisen seinämuurin ulot-

tuvat\ tasolle 60.20, jonka jälkeen oli puhdas hiekka. 

Poikkileikkaus: 

,/ \(yt.)~'YS,.-AS o 

__ ,... _- - -- ,\.~Z. 

»et.. l 

~0. 2.0 

PILARIEN ALAOSAT JA LATTIATASOT 

Alkuperäisen lattiatason korkeuden määrittelemisen kannalta 

ovat erityisen tärkeitä edellä mainitut portaalien säilyneet 

kynnystasot sekä pilarien alaosissa olevat tas~fragmentit. 
·, 

Näiden perusteella voitiin luotettavasti todeta, ·että alkupe-

räinen lattia on ollut keskimäärin 80-85 cm alempana kuin vii-

meeksi ollut lattiataso. Lattia on ilmeisesti ollut jonkin 

verran (no 15 cm) kuoriin päin nouseva (mitään suoranaista por-

rastusta kuoritraveen tai kirkkosalin muiden osien suhteen ei 

voitu panna merkille) . On kuitenkin otettava huomioon, että 

niin pilarien juurien laastirajat kuin oviaukkojen kynnystasot-

kin poikkeavat toisistaan paikoitellen j opa 35-40 cm, joten 

edellä mainittu keskimääräisarvio ei ole täysin eksakti. Edellä 

olevan lisäksi alkuperäi s estä lattiatasosta saatettiin tehdä 

johtopää töksiä myös muutamien lähinnä seinien vierustoilta ta-

vattujen lattiafragmentte j en perusteella. Niistä tarke~~in jäl-

jempänä. 
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Seuraavassa on pilarit numeroitu mittauspiirrosten merkintöjen 

mukaisesti siten, että pohjoispuoleinen pilaririvi merkitään 

Nl-N4 ja eteläpuoleinen vastaavasti Sl-84, jolloin pilarit 

Nl ja Sl ovat itäisimmät sekä N4 ja S4 läntisimmät pilarit. 

Muutamiin pilareihin liittyy oleellisesti joitakin kivilato-

muksia tai muita rakenteita, jotka selvitetään jäljempänä 

erikseen. 

Pilarien tiilimittoja: 28x13x9, 27x13x9, 28x13x10, 28x13x9, 

28x13x9, 28x14x9, 28,5x13x9, 28x14x9, 28x13x9, 27x13x9,28x13x 

8,5, 27x13x8, 27x13~8, 28x13x9, 29x14x8, 27x13x8, 28x13,5x9 cm. 

Pilari Nl . 

Pilarin tiilimuuraus loppuu ja vastaavasti sen harmaakivinen 

perustus alkaa keskimäärin tasolta 61.05. Pilarin perustus, 

joka on levein sen länsisivulla (n.80-90 cm) on tehty keski-

suuruisista harmaakivistä, joukossa on paljon myös pieniä kiila-

kiviä siten, että ainoastaan perustuksen yläosa on muurattua 

ja muutoin kylmämuuria. Harmaakivi perustan yläpinta oli ikään-

kuin tasoitettu laastilla ja pienillä kivenpaloilla. Tässä 

kuten kaikissa muissakin pilareissa on havaittavissa selvä tii-

lisaumauksen profiilimuutos: tasolla 61.50 muuttuu pilarin ylä-

osan harjasauma ( ) profililtaan ( ). Viimetksi mainittu 

sauma on vain neljän alimman tiilikerran välissä. Pilariin 

liittyvästä kivilatomuksesta ks. siv. 

Pilari N2 

Pilarin länsi-, pohjois- ja itäpuolella, osittain myös etelä-

sivustalla, aivan pilarin juuressa oli osittain säilyneenä 

tiiliLattiataso (61o43-61.50). Tiilimittoja länsisivulla: 

28x14x9, 28x13x9, 28x14,5x9; itäsivulla 27x27x8, 28x28x9, 

28x28x9, 28x28x9, 29x27x9. Länsisivun tiilitason alapuolella 



10. 

oli ohut hiekkakerros ja sen alapuolella n. 11 cm:n paksuinen 

kalkkikerrostuma. Kalkkikerroksen yläpinta oli tasolla 61.24. 

Pilarin harmaakivinen perusmuuri alkoi keskimäärin tasolta 60.96~ 

Itse pilarin perusta oli rakenteellisesti samankaltainen kuin 

edellä. Se ulottui pilarin kullakin sivulla n. 80 cm etäisyy-

delle. Pilarin tiilisauman profiilimuutos on tasolla 61.41. 

Pilari N3 

Tämänkin pilarin ympärillä, muualla paitsi pohjoissivulla oli 

jäännöksiä laattatiililattiasta (61.40-61.50).Tiilimittoja: 

27x28x9,5, 26x28x9,5, 28x27x11, 29x27x10,5, 28x27x9, 28x27x9cm. 

Pilarin perusmuuraill~sen yläpinta oli tasolla 61.02.Rakenteelli-

sesti perusta oli samantyyppinen kuin edellämainitut. Sen etelä-

ja itäsivuilla oli kuitenkin muista poiketen katkonaisten tii~ 

lien (-x14x8-10 cm) muodostamat vyöt (61.00-61.04): eteläsi-

vulla aivan pilarin juuressa ja sen suuntaisena, mutta itäsi-

vulla pohjoiseen päin pilarista loitontuen, n. 30° :n kulmassa. 

Peruskiveys levittyi pilarin länsisivulla n. 50 cm ollen tällä 

puolella ison harmaakiven johdosta melko suoraviivainen, muilla 

sivustoilla levennys oli 60-80 cm. Pilarin eteläsivussa on ta-

solla 61.71-61.84 tiilensuuruinen (32x14x13 cm) kolo, jonka 

sisäreunat vaikuttivat täysin koskemattomilta. Kolon länsi-

pieli on n. tiilenleveyden (13,5 cm) päässä pilarin länsisi-

vusta. Kolon yläpinta on puolestaan vain hiukan alempana kuin 

viimetksi ollut lattiataso. Tiilisaumauksen profiilimuutos on 

tässä pilari~sa keskimäärin tasolla 61.48. Pilariin liittyväs-

tä kivilatomuksesta ks.siv. 

Pilari N4 

Pilarin länsisivulla on kaksi erillistä laattatiiltä (28x28x10, 

29x28x11 cm), toinen tasolla 61.17 ja toinen jonkin verran 

ylempänä 61.36. Peruskiveyksen yläpinta oli keskimäärin tasolla 



11. 

60.79. Itäsivulla harmaakiviperustus oli ainoastaan 30-40cm:n 

levyinen, muilla sivustoilla sitävastoin n. 70-80 cm. Pisto-

kaivauksen mukaan peruskiveys ulottui tasolle 59.87. Tiili-

sauman profiilimuutos on tässä pilarissa jo tasolla 61.18. Pi-

larin eteläsivulla olleesta kivilatomuksesta ks. siv. 

Pilari Sl 

Pilarin pohjoissivulla oli jäljempänä selvitettävään (so2~-2~) 

kivilatormukseen tasollisesti (61.69) liittyen kolme rinn~kais

ta laattatiiltä, formaatiltaan kuten edellä. Harmaakivinen pe-

rustus oli pilarin eteläpuolella vain 30 cm:n levyinen, muilla 

sivustoilla 60-70 cm. Kuten muissakin pilareissa perustuksen 

yläpinta (tasolla 61.15) oli tasoitettu laastiten pienillä ki-

ven- ja tiilenpaloilla. Tiilisauman profiilimuutos on tasolla 

61. 59. 

Pilari 82 

Peruskiveyksen yläpinta oli keskimäärin tasolla 60.97. Itä-

sivulla sen leveys oli n. 35 cm, muilla sivuilla 50-60 cm. 

Tiilisauman profiilimuutos on tasolla 61.37. 

Pilari S3 

Pilarin itäsivulla oli pieni jäännös laattatiililattiasta ta-

solla 61.36. Ainoa kokonaisena säilynyt laattatiili oli kool-

taan 28x28x9 cm. Peruskiveys, joka alkoi keskimäärin tasolta 

61.00 oli melko säännöllisen muotoinen ulottuen pilarin si-

vuilta 50-80 cm:n etäisyyteen. Sokkelin itäpuolinen kiveys 

levittyi porrasmaisesti 120 cm:n saakka. Perusmuurauksessa oli 

käytetty melko pieniäkin kiviä ja ainoastaan sen ylin osa (n. 

20 cm:n vahvuudelta) oli muurattu runsaasti laastia käyttäen. 

Tiilisauman profiilimuutos on tasolla 61.43. 

Filari 84 

Laattatiililattian jäännöksiä oli neljän tiilen (28x28x9,5 cm) 

verran pilarin pohjois- ja länsisivuilla ta 1 so la 61.35 
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. Peruskiveys alkoi tasolla 60.80 ja erkani pilarin sivusta 

30-60cm. Pilarin eteläpuolella suoritetun pistokaivauksen mu-

kaan harmaakiviperustus ulottui tasolle n. 59.45 ollen täten 

n. 135 cm:n paksuinen. Itäsivulla oli tasolla 61.05-60.88 n. 

parinkymmenen sentin paksuinen ja n. 40 cm pilarin juuresta 

itään kalkkilaastikerrostuma. Tiilisauman profiilimuutos on 

tasolla 61.24. Pilarin länsisivulla olleesta kivilatomuksesta 

ks. sivu 

Muut latti~gmentit 
Pilareitten perustusten ja portaalien kynnystasojen perusteel-

la mää ritelty kirkkosalin alkuperäinen lattiataso (WE-suunnassa 

60.79-61.15) sai tukea myös muutamista muista seinien vierus-

toilta löytyneistä tasofragmenteista. Pohjoisseinältä saatet-

tiin merkitä muistiin ullaken oviaukosta lähtien monin paikoin 

seinämuurin anturakivien ja itse seinän liittymäkohdista laas-

tittuja paikkoja, jotka aivan ilmeisesti liittyivät juuri alku-

peräiseen lattiatasoon. Tasolukemia WE-suunnassa: 60.75, 60.69, 

60.63, 60.61, 60.82, 61.17, 61,23, saka riston oven edustalta 

61.14-61.19. Vastaavasti kirkkosalin eteläseinustalta löydet-

tiin kaksi aivan selvää tasoa: toinen näi s tä oli 390 cm:n 

päässä kirkon alkuperäisen eteläpartaalin länsipielestä (län-

teen päin), laajuudeltaan 150x65 cm, tasolla 60.77 ja toinen 

suunnilleen samansuuruinen (170x45 cm), laastipintainen taso 

(61.12) välittömästi papinoven länsipuolella, ovipielestä n. 

80 cm:n päässä. Tasoituspintana ollut laastikerros oli keski-

määrin n. 3 cm:n paksuinen. 

Länsipäästä lähtien oli ensimmäinen fragmentti laattatiililat-

tiasta välittömästi länsipartaalin edessä levittyen seinän vie-

rustalla myös j onkin matkaa pohjoiseen (vrt. ed.siv.~/ länsi-

portaali). Tämä oli tasolla 61.00 eli alempana kuin missään 

muualla kirkossa vastaavat laattatiilet. Tiilien keskimääräinen 



koko oli 28x28x9 cm. Tästä itäänpäin mentäessä tiilifragment-

te j a oli myös miltei jokaisen pilarin juuressa kuten edellä 

on selvitetty. 

Edellisten lisäksi oli vielä joitakin sekä seinistä että pi-

lareista täysin erillään olleita lattiatasofragmentteja. Suurin 

(n.200x100 cm) näistä oli eteläportaalin edustalla, noin metrin 

päässä siitä, tasolla 61.31-61.38. Tämä taso käsitti yli kaksi-

kymmentä täysin ehj inä säilynyttä laattatiiltä(29x28x5, 28x27,5 

x7,28x27x5 , 29x28x8, 29x28x8 cm) paksun hiekkakerroksen päälle 

limitettyinä. Edellä mainitun papinoven länsipuolella olleen 

laastipintaisen tason (61.12) yläpuolella oli niinikään tii-

lilattian jäännöksiä, tasolla 61 .36. Tässä oli kuitenkin aino-

astaan pari laattatiiltä (28x27x8 cm), mutta sitä vastoin melko 

lukuisasti normaalia pitkulaista tiiltä seinän suuntaiseksi 

asetettuina. Kaksi tiiltä papinoven pielien molemmin puolin oli 

jonkin verran ylempänä, tasolla 61.44 ja 61.52o Pohjoiseeinän 

itäisen ikkunan alapuolella, sakariston ja runkohuoneen liit-

tymäkohdassa oli niinikään toistakymmentä laattatiiltä, tasolla 

61.36. Nämä tiilet olivat muodoltaan hiukan edellisistä poik-

keavia sikäli, että niiden keskimääräinen suuruus oli 27x18-

20x9 cm. Tiilet olivat asetettuina paksun hiekkakerroksen pääl-

le sellaisenaan ilman laastisaumausta. Sakariston oven edessä, 

jo edellä mainittujen (siv. 7) seitsemän tiilen lisäksi oli 

niiden eteläpuolella suunnilleen samalla tasolla (61.37) vielä 

neljä samanmuotoista tiiltä. 

Kuoritraveen tiililattiafragmenteista ks. seuraava luku. 

Sakariston ja asehuoneen osalta ks. lukujen ko. kohdista. 

KUORITRAVEE (Alttari) 

Melko välittömästi kuoriosan lattialankkujen alapuolelta pal-

jastui itse alttaripöydän molemmin puolin fragmentaariset laat-

tatiililattiatf pohjoispuolella keskimäärin tasolla 61.75 ja 

{j.:;."t{zr;,.K~, '2~'Y2:r-.L 1, 2..~1(: 2.'- k' '7. c 'J. 1. Ht2..i'Jl1 n nat-x ... q 1 1 • ,, 

2-~, rx21-~e~ t Z.8v1~?. ~ 2:~. )- J(.z.. 1. ne (. ~' 2~>< 2 r, r~t?-, ~) 
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eteläpuolella noin kymmenkunta senttiä korkeammalla tasolla 

61.77-61.89. Tämä laattatiililattia on aivan ilmeisesti saman-

aikainen kuin kirkkosalin muista osista löytyneet vastaavat 

fragmentit, jotka olivat keskimäärin tasolla 61.35-61.40. Näin 

ollen tämän aikainen tiililattia, joka on peittänyt koko kirkon 

lattiatason (tai vain penkkikorttelien välit?) on ollut kuori-

osassa n. 40 cm korkeammalla kuin muualla kirkossa. Itse alt-

taripöydän samanaikaisista kehys- ja tukirakenteista oli jäl-

jellä muutamia erittäin lahonneita puunpaloja. Niiden perusteel-

la saatettiin tämän kehysrakenteen (ulkoreunasta mitaten) le-

veydeksi mitata 295 cm sekä syvyydeksi (itäseinästä ulkoreunaan) 

240 cm. Viimetksi mainittu lukema ei ole tarkka, koska säilynyt 

jäännös oli erittäin epämääräinen. Näiden hirsien säilyneet 

yläpinnat olivat keskimäärin tasolla 61.84. Tämän kehikon si-

säpuolella ja osittain jopa sen päälläkin (pohjoisreunassa) oli 

muutama laattatiilifragmentti, jotka olivat siten tiilen pak-

suuden verran korkeammalla kuin hirren yläpinta (62.05). Itä-

seinän suuntainen parru, joka oli säilynyt parhaiten, oli kes-

kimäärin 13-15 cm:n paksuinen ja n. 20 cm leveä. Kehikon kaak-

kois- ja koillisnurkissa oli jäljellä myös hirsien salvokseto 

Tämän alttarikehikon sijainti on hiukan nykyisen kuori-ikkunan 

vasemmalla puolella, mutta sijoittuu sitä vastoin jokseenkin 

tarkoin alkuperäisen ikkunan keskiakselille. Hirsisalvoksen ja 

sitä tasauneen laastin sekaisen tasoituskerroksen alapuolella 

oli erittäin runsaasti melko kookkaitakin kiviä, joukossa muu-

tamia pieniä hiilenpaloja. Hirsikehikon länsipuolella olleista 

kivistä saattoi laastijälkien per ~steella päätellä niiden ol-

leen peräisin kuori-ikkunan suurennuksesta. Muut alttarikoh-

dan kerrostasot ilmenevät liitteenä olevista leikkauspiirrok-

sista. Vielä mainittakoon, että kuorin itäseinän rappauspinta 



loppui tasolle 62.11. 

Erikoisen huomattavaa alttarin maa~erroksissa oli siitä löy-

tyneet melko lukuisat pääkallot (9-10 kpl) ja muut luut, 

joita löytyi usealta eri tasolta. Arkunlaudan paloja oli sen 

sijaan ainoastaan muutamia. Ikkunan keskiakselin kohdalla, itä-

seinästä n. 50 cm länteen oli tasolla 61.77 yksi pääkallo, 

mutta ei juuri muita ruumiin osia. Suunnilleen samalla WE-lin-

jalla, mutta aivan itäseinässä kiinni, n. 40 cm alempana (61.39) 

oli yksi pitkänomainen luu. Alttarikehikon eteläreunassa, 120cm 

itäseinästä oli tasolla 61.08 niinikään yksi erillinen sääri-

luu. Samasta paikasta löytyi lukuisasti myös tammenterhoja. 

Alin taso, jolta luita (myös pääkallo) löytyi oli 60.72,230cm 

suoraan ikkunan keskiakselista länteen. Miltei samalla tasolla 

(60.92), edellisten itäpuolelta löytyi myös kaksi rinnakkaista 

WE-suuntaista (40-50 cm pitkää) arkun sivulaudan katkelmaa. 

Lautojen sijainti ilmenee erillisestä piirroksesta. Itäseinän 

vierestä, ikkunan keskiakselin kohdalta tasolta 61.50 löytyi 

n. 20 cm leveä arkun pohjalauta. Omalaatuinen suuntansa puo-

lesta, ollakseen hauta, oli n. 180 cm:n etäisyydellä itäsei-

nästä, alttaripohjan harmaakivitasossa ollut NS-suuntainen, 40 

cm:n levyinen ojamainen kaivanto, jossa oli paitsi epämääräisiä 

arkunpaloja myös lukuisasti luita. 

vrt. liitteenä olevia alttarin leikkauspiirroksia. 

MUURIH..I\.UDAT 

Kirkon runkohuoneen kaivauksessa esiin tulleiden muurihautojen 

(13 kpl) sijainti ja niiden korkeustasot ilmenevät erillisis-

tä mittauspiirustuksista (Yleispohja sekä leikkaukset D-D1 , 

E-E1 , F-F1 , G-G1 ). Hautojen numerojärjestys on kaaviokuvan~ 

liitteessä n:o • 



Hauta 1 

Kirkon koilli s nurkassa, itäseinästä n. 120 cm:n etäisyydellä 

sija~ hauta o~n. 233x145 cm:n suuruinen (haudat on mi-

tattu aina keskikohdalta j a ensin on mainittu itä-länsisuun-

tainen pituus) Muurihaudan säilynyt korkeus oli n. 115 cm. 

Haudan pohjana (taso 60.24) oli kovaksi hakattu savensekainen 

maalattia. Haudan pohjoisseinän muodosti kirkon vastaavan sei-

nän harmaakivinen anturakiveys, muut haudan seinämät olivat 

epäsäännöllisesti limitetyistä tiilis tä. Tiilimittoja: 

27x11x7, 27x13x7, 24x15x7, 25x14x8 cm. Muurauksessa käytetty 

laasti oli vaaleankellertävää, puolikuivaa, j oukossa pieniä 

hiekka-ja kalkkimurusia. Pohjois- ja eteläseinissä, korkeus-

tasoltaan noin puolivälissä (ks. liitepiirros n:o ) oli 9x 

10 cm suuruiset parrunkolot, j oista yhdessä oli vielä sisällä 

puunkappale. Haudassa ei ollut yhtään ehjää arkkua, pääkalloja 

luineen löytyi 8 kpl. 

Hauta 2 

Tämä kokonaan tiilestä muurattu hauta oli limittäin edellä 

mainittuun hautaan (1) siten, että näiden hauto j en välinen 

tiilimuuri oli yhteinen 154 cm:n pituudelta. Haudan koko oli 

n. 268x178 cm, sen säilynyt korkeus pohjoisreunalla 120 cm ja 

eteläreunalla 130 cm. Viime,ksi mainittu seinämä oli erittä in 

huonokuntoinen j a hautaa tyhjennettäessä se sortui keskiosal-

taan. Haudan pohjana on ollut laattatiilet (27x27x- cm), mut-

ta ne olivat säilyneet vain fragmentaarisesti.Kaikki seinämät 

olivat jossain määrin vinot ·ja huolimattomasti tehdyt. Muu-

rauksessa käytettyjen tiilien mittoja: 25x13x9, 26x14x9, 23x13 

x8, 23x13x9, 27x13x10, 26x13x9 cm. Muurauslaasti oli keller-

tävänvalkoista, hienorakeista, puolikosteaa, joukossa pieniä 



hiekanmuruja. Haudan pohjassa oli kaksi vain osittain säi-

lynyttä NS-suuntaista tiilikoroketta, jotka olivat tiilen 

paksuuden verran pohjatasoa ylempänä (vrt. tutkimuspohjapiir-

rosta). Näiden "tiilivasojen" tarkoituksena on ollut tietenkin 

pitää ark~uja irti lattiasta. Pääkalloja luineen löytyi vain 

kaksi kappaletta. 

Hauta 3 

Edellisen vieressä, kirkon itäseinästä n. 82 cm:n etäisyydel-

lä sijainnut hautakammio on ollut aikanaan, samoin kuin alt-

tarin eteläpuoleinen hautakin (9) ristiholvattu. Paitsi hol-

vauksensa puolesta hauta on ollut erityisen komea myös alas-

johtavien askelmien vuoksi.Itse hautakammion suuruus oli n. 

230x192 cm sekä säilynyt korkeus n. 190 cm. Kammion etelä-ja 

pohjoisseinät olivat tiilestä, itäseinä sitävastoin harmaaki-

vestä, kaikki seinät ovat olleet slammatut. Pohjoisseinä oli 

alhaalta voimakkaasti sisäänpäin pullistunut. Seinämuuraillcses-

sa käytetty yleinen tiilikoko oli: 26x-x7, 28x-x8, 26x-x7, 

27x13x8, 27x13x7 cm. Muurauslaasti oli kellertävän ruskeaa, 

joukossa pieniä hiekan-ja kalkinmuruja. Holvauksen helvikan-

nat olivat selvästi säilyneet ainoastaan luoteis-ja koillis-

nurkissa, alkaen NW-nurkassa n. 107 cm ja NE-nurkassa 104 cm:n 

korkeudelta haudan pohjatasosta lukien. SE-ja SW-nurkissa hel-

vikannat lienevät olleet jonkin verran korkeammalla. Holvaus 

on ollut sikäli epämuotoinen, että holvivaippojen diagonaali-

set leikkausviivat ovat jokseenkin tarkoin kohtisuorassa toi-

siaan vastaan, vaikka itse kammion muoto on suorakaide eikä 

neliö (vrt. pohjapiirustus)o Hautaan johtaneet viisi jyrkkää 

porrasaskelmaa olivat harmaakivestä (vrt. leikkauspiirustus). 

Saattaa kuitenkin olla, että askelmat ovat alunperin olleet 

laattatiilillä päällystetyt, sillä toisella porrastasanteella, 

sen pohjoispäässä oli vielä jäljellä kaksi tällaista tiiltä 

27x27x7 ja 27x27x9 cm. Haudan alkuperäinen helvikaari ja sii-



18. 

hen liittyvä tukimuuraus näkyivät sen alttarinpuoleisessa 
t.~-.l•tc.~ 71'3Ss-: ?!-"-! 

(etelä-) leikkauksessa (vrt. a~sB lii~e~iiPPes aae ~. 

Holvauksessa käytetty tiilikoko oli keskimäärin 27x13x8-9 cm. 

Joukossa oli muutama -x18x13 cm:n kokoinen tiili.~.~~ 
iLO: t' ~-t-._ o-4...\ ,.... . tcl. !~. 
Hauta 4 

Hauta sijaitsi hiukan limittäin hauta 2:n länsipuolella, 

näillä haudoilla oli siten yksi yhteinen seinämuuri. Samoin 

hauta 4 tangeeraa hauta 3:n pohjoista porrasseinämää. Haudan 

itä-ja eteiäseinät olivat kokonaan tiilestä muuratut, kun 

taas länsi-ja pohjoisseinä olivat miltei kokonaan harmaaki-

vestä, ainoastaan yläreunoissa oli pari muurattua tiilikertaa. 

Kaikki seinät olivat sla~atut. Seinälaasti oli väriltään tum-

manruskeaa, jonkin verran kellertävää, joukossa valkoisia kalk-

:kihiukkasia. Haudan pohjatason suuruus oli n. 205x147 cm, ja 

säilynyt korkeus 105-120 cm. Pohja oli kovaksi poljettua sa-

vea, mutta sen itäpäässä (ks. pohjapiirustus) oli tiilen pi-

tuuden levyinen poikittainen~~ ed.hauta 2~iilikorok~o 

Tiilikoko: 27-28x13-14x8 cm. Tämä "tiilivasa" kohosi pohjasta 

n.23 cm, sillä itse pohjatason ja tiilen välissä oli vielä 

ohut hiekkakerros. 

Hauta 5 

Hauta 1:n länsipuolella, kirkon pohjoisseinustalla sijainnut 

208x180 cm:n suuruinen hauta oli tehty osittain tiilestä osit-

tain harmaakivestä. Sen pohjoisseinämä, joka on samalla kir-

kon pohjoisseinän peruskiveystä oli kokonaan harmaakivestä. 

Haudan kaikki seinät olivat laastimattomat ja erittäin epä-

tasaiset. Savesta olleeseen pohjatasoon mitaten haudan säi-

lynyt korkeus oli 105-120 cm. Muuraustyössä käytetty laasti 

oli kellertävää, hienorakenteista ja puolikuivaa, sisältäen 

pieniä hiekan murusia. Tiilimittoja: 27x23x7, 27x27x10,25x-x8 
28-x-9 cm. 



leikk.F-F1 

leikk.F-F1 

Hauta 6 

Tämän erittäin hyvin säilyneen muurihaudan sisämitat olivat 

204x92 cm sekä keskimääräinen korkeus 158 cm. Haudan kaikki 

seinät olivat tiilestä ja pinnaltaan laastitut, pohja saveao 

Yleisi~mät tiilimitat: 28x11x7, 25x11x7, 23x12x6, 26x10x7, 

26x12x7,5, 25x12x7 cm. 

Hauta 7 
Kuoripilarien välissä, hiukan niiden itäpuolella oli kaksi 

rinnakkaista tiilistä muurihautaa, joista pohjoinen, hauta 7 
oli muodoltaan poikkeuksellinen sikäli, että sen ahdas suuauk-

ko leveni hyvin voimakkaasti alaspäin, muistuttaen poikkileik-

kaukseltaan lähinnä laestaan katkaistua tynnyriholvia. Suu-

aukon suuruus oli 198x88 cm, kun taas haudan pohja-ala oli 

207x154 cm. Haudan päällimmäisessä tiilikerroksessa, itä-ja 

pohjoissivuilla oli vielä jäljellä laastipintaa ja tässä laas-

tissa pieni kouru, joka oli selvästi muodostunut hautaa peit-

täneen laatan sijainnista. Kokonsa puolesta erinomaisen hyvin 

tämän kansilaataksi sopisi Thorn: Paccaleniuksen valurautainen 

laatta (237x105 cm), joka löytyi ylösalaisin käännettynä asehuo-

neen ulko-oven edestä. Kokonaisuudessaan mainitun laatan koho-

kirjainteksti kuuluu: THOM: PACOALENIUS NATUS : 1~ 1703 REGINA: 

ROS NATA: 1706 f6 FAGERVIK: GUTEN: 1780. Haudan kaikki seinä-

mät olivat huolellisesti slammatut, laasti oli melko valkoista, 

joukossa pieniä hiilikokkareita. Haudan pohjana oli kova maa. 

Hauta oli selvästi tehty myöhemmin kuin vieressä, sen eteläpuo-

lella ollut hauta 8. Tämä ilmenee selvästi hautojen seinämien 

liitteistä. Tiilimittoja: 23x15x5,30x16x7,25x13x6,30x15x7,30x 

14x7,31x15x7,30x15x7,5, cm. Pääkalloja haudasta löytyi neljä 

kappaletta. 

Hauta 8 

Edellisen (7) vieressä, hiukan limittäin, sen eteläpuolella 



oli huomattavasti suurempi (212x150 cm) tiilihauta. Myöskin 

tämän haudan sisäseinät olivat slammatut. Laasti oli keller-

tävää, jokseenkin karkearakeista ja kuivaa. Lattiataso oli 

tehty pienehkäistä liuskakivistä, jotka eivät olleet muurat-

tuina, ainoastaan ladottuina. Haudan korkeus oli 145 cm. Pääl-

limmäisessä tiilikerroksessa oli selviä heinäkorsien jättämiä 

jälkiä. Tiilimittoja:23x13x8,24x14x8, 24x14x8, 24x13x7,25x14x 

7,30x15x8,24x14x8 cm. Pääkalloja haudasta löytyi viisi kappalet-

Hauta 9 

Hauta oli samantyyppinen kuin edellä hauta 3. Ristihalvatun 

hautakaTimion pohja-alan suuruus (alimman porrasaskelman reu-

nasta mitaten) oli 223x229 cm sekä korkeus, mitattuna pohjois-

seinän holvikaaren korkeimmasta kohdasta, sen alapintaan 166cm. 

Haudan sisäseinä oli kokonaan harmaakivestä, sillä se on itse 

asiassa samalla kirkon päätyseinän peruskiveys. Muut seinät 

oli tehty sekä tiilestä että harmaakivestä. Kaikki seinät oli-

vat slammatut. Hautaan johtaneet viisi porrasaskelmaa olivat 

kokonaisuudessaan tiilestä, päällimmäisenä kerroksena laatta-

tiilet(27-28x27-28x8-9 cm). Kaksi alimmaista porrasaskelmaa 

eivät ulottuneet leveydeltään kammion sivuseiniin asti, vaan 

olivat eteläpuolelta auki 36-38 cm ja pohjoispuolelta 32-40cm. 

H~utakammion holvauksessa käytetyn tiilen koko oli: -x17x9,-x 

13x9,-x13x8,5,-x12x9,5 cm. Holvauksesta oli jäljellä ainoas-

taan seinien kohdalla kaarien muoto sekä holvikannat nurkissao 

Viime~ksi mainitut alkoivat pohjasta lukien, koillisnurkassa 

102 cm, kaakossa 102 cm, lounaassa 97 cm ja luoteisnurkassa 

96 cm:n korkeudella. Holvikannat eivät lähteneet tarkalleen 

nurkista, vaan pohjois-eteläseiniltä n. 30cm:n levyisinä. 

Tästä johtui holvin pitkäkäs muoto. 
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Hauta 10 

Haudan suuruus oli 236x252 cm ja säilynyt korkeus n.145 cm. 

Sen itä-ja eteläseinät muodostuivat kirkon vastaavien seini-

en peruskiveyksen laajennuksista ja haudan muutkin seinät oli-

vat harmaakivestä. Kaikki seinät ovat olleet laastitut. Aino-

astaan pohjois-ja eteläseinissä olleiden parrunkolojen ympä-

rillä oli käytetty tiiltä (27x13x9,28x16x9,28x-x9,30x15x9,27x-

x8,27x-x9 cm). Parrunkolojen sijainti ilmenee liitepiirroksesta 

n:o • Haudan pohjana oli kova savi. 

Hauta 11 

Eteläseinällä, edellisen (10) länsipuolella oleva hauta oli 

kooltaan 215x222 cm, säilynyt korkeus 90-135 cm. Haudan poh-

jana oli kova saven sekainen maa. Eteläseinää lukuunottamatta, 

jossa kirkon peruskiveys oli revetoitu tiilellä (23x13x7,27x12x 

6,23x10x6 cm) haudan kaikki seinät olivat harmaakiveä. Seinät 

olivat huonosti slammatut. Laasti oli hyvin samantyyppistä kuin 

edellä hauta 10:ssä, kellertävää ja hienorakenteista. Itäseinäs-

sä (ks. pohjapiirustus) oli n. 15 cm seinästä ulostyöntyvä, 

haudan pohjasta n. 60 cm:n korkeudella, 68 cm:n levyinen har-

maakivilohkare. 

Hauta 12 

Suunnileen kirkkosalin keskellä ,keskilaivan kolmannessa tra-

veessa sijainnut tiilihauta, kooltaan 238x152 cm, korkeus 145cm, 

oli säilynyt erittäin hyväkuntoisena, joskin seinien slammaus 

oli melko rapistunut. Seinätiilien mittoja: 23x13x6,5,27x19x7, 

23x-x7,5,26x-x7,5, 26x-x7, 26,5x-x8,23x-x7,23,5x-x6 cm. Hauta-

kammion lattiana oli \VB-suuntaisesti lappeelleen ladotut tii-

let (23x12x-, 19x13x-, 19x12x-, 25x13x-). Pohjoisseinän yläreu-

nassa oli säilynyt punaruskealla värillä kirjoitettu lyhyt 

teksti, josta oli kuitenkin ainoastaan vuosiluku selvästi luet-

tavissa A: 1747. Sen edessä ollut, ilmeisesti kirjainmono~ram-
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mi, oli täysin mahdoton tulkita vähäisten jäännösten vuoksio . 

Tämän haudan indentifiointia edesauttoi kuitenkin paitsi 

asiakirjamerkinnät (ks. esim. kirkon inventaarioluettelo v. 

1746), haudasta löytyneet muutamat arkunlaudat, joissa oli 

säilynyt tekstimerkintöjä: 1) "Och I Herredom Assomnad/ Den 

22av Septembris Åhr 1768", 2) "Konglj Hofrätts L ••••.••• / Com-

missarien Herr Iohan Hörman/ Född Till Benne I.~~selheten 

Den 10", 3) •••••••••• (vrt. valokuva n: o 83), 4)"1759: 13: 

P: SETEMBER: I: E: S". 

Hauta 13 

Aivan kirkon lounaisnurkassa sijaitseva, pääasiassa harmaaki-

vestä tehty hauta oli melko huonosti säilynyt. Haudan länsi-

ja eteläseinät muodostuivat kirkon vastaavien seinien perus-

kiveyksestä, pohjoisseinä oli jouduttu aikanaan lämpöjohtoja 

paikalleen asennettaessa huomattavalta osalta rikkomaan.Hau-

dan pohja-alan suuruus oli keskimäärin 230x253 cm. Pohjois-ja 

itäseinien korkeimmat säilyneet kohdat olivat 201 ja 207 cm:n 

korkuiset. Haudan savensekainen maapohja oli yli puoli metriä 

alempana kuin mikään muu kirkossa tavattu muurihauta. Ainoas-

taan viimeeksimainitut seinämät olivat slammatut. Laasti oli 

kellertävän ruskeaa ja erittäin kosteaa. Tässäkin haudassa oli 

NS-suuntainen, n.15 cm korkea hirsinen arkunkannatin vasa. Toi-

sesta, edellisen itäpuolella olleesta vasasta oli säilynyt ai-

noastaan vähäisiä puunsiruja. Haudan eteläseinässä oli lisäksi 

kaksi parrunkoloa, joiden sijainti ilmenee liitteestä n:o 

Tähän hautaan peitettiin ne viisi arkkua, jotka kirkon yleis-

kaivauksessa voitiin ottaa ehjänä talteen. Urakoitsijan työn-

johtajan laskelmien mukaan kirkon maakaivauksessa poistettiin 

kirkosta kaikkiaan 1706 pääkalloa ja niiden luusto. 

• 
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SAKARISTO 

Miltei sakariston keskiakselilla on WE-suuntaisesti viini-

kellari, johon johtaa tasolta 61o42 alkaen kahdeksan jyrkkää 

porrasaskelmaa. Näiden leveys on n. 70 cm. Kellarin maapohja 

on tasolla 59.57. Itse kellaritilan pohja-alan suuruus on 

185x210 cm. Kellarin kattaa tiilestä tehty laakea tynnyriholvi, 

jonka helvikanta on suunnilleen tasolla 60.32. Sisätilan kor-

keus keskeltä mitaten on n. 155 cm. Kellarin yläpinta (tasolla 

61.40) oli tasoitettu laastiten erisuuruisilla laatta-ja nor-

maalimuotoisilla tiilillä(26x26x9,32x30x8,26x23x6,29x19x6, 

26x14x6 ,24x13x6,21x13x-,25x11x- cm) Suuaukon (75x112 cm) ympä-

rys oli tasoitettu niinikään tiilillä(25x10x-,25x14x8,25x15x8, 

25x14x7 cm).Tämän aukon pohjois- ja eteläsivut olivat yhden 

tiilikerran verran korkeammalla kuin muut osat, koska nämä tii-

let muodostivat lattiavasojen kannatuksen. Tiilissä näkyivät 

selvät itä-länsisuuntaiset laastikourut. 

Sakariston itäseinällä, tasolla 62.47-62o87 ja n. 150 cm saka-

riston kaakkoisnurkasta pohjoiseen on seinäkomero (22x12x8,26x 

14x8,23x11x8 cm), muut seinät ovat sitävastoin harmaakiveä. 

Samantyyppinen ja suunnilleen samankokoinenkin (47x60x41 cm) 

seinäkomero on myös sakariston eteläseinällä, oviaukon itäpuo-

lella, tasolla 62.18-62.75. 

Lattiakaivauksen yhteydessä tavattiin, aivan sakariston koillis-

nurkassa kolmen neljän vainajan luita. Niiden tarkempi 1öytö-

syvyys jäi valitettavasti epätietoiseksi, mutta kaivajien anta-

mien viitteiden mukaan ne lienevät olleet suunnilleen tasolla 

61.00, työntyen osittain pohjoisseinän anturakivien sisään. 

Mitään j äännöksiä arkuista ei tavattu. 

Sakariston pohjoisseinällä, keskiakselin vasemmalla puolella, 

180 cm luoteisnurkasta oli tasolla 61.10-61.15 parin harmaa-

kiven laajuinen (45x70 cm) pinnaltaan laastittu tasanne. Kivet 
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eivät olleet liitteessä seinämuurin kanssa. Ollakseen samaa 

lattiatasoa kuin viinikellarin yläpuolella oli se n. 25-30 c~ 

liian alhaalla ja sitä paitsi samalla kohtaa pohjoisseinässä 

oli juuri tasolla 61 . 40 (viinikellarin ylätaso) selvä laasti-

jälki paikalla olleesta lattiatasosta. Mainittakoon vielä, 

että sakariston eteläpuoliskossa, osittain kirkkosaliin joh-

tavan oviaukon kohdalla oli erittäin suuri maakivi, jonka kor-

kein kohta oli tasolla 61.47 . Restaurointityön yhteydess ä mai-

nittu kivi poistettiin alasjohtavien kierreportaiden vuoksi. 

Sakariston itäseinään puhkaistu oviaukko palautettiin alkupe-

räisasuiseksi ikkunaksi. 

ASEHUONE 

Asehuoneen puulattian (61 . 70) ja sen vasojen purkamisen jäl-

keen paljastui joukko WE-suuntaisia parruja . Näiden yläpinnat 

olivat keskimäärin tasolla 61.20 . Parrut, joita oli kaikkiaan 

kuusi kappaletta ulottuivat kahta lukuunottamatta miltei sei-

nästä seinään. Pohjoispuolella ne olivat melko säännöllisin 

välein, mutta eteläpuolella epäsäännöllisesti (vrt. tutkimus-

pohjapiirustus) . Niiden alapuolella ei ollut enää mitään kan-

nattavia kivilatomuksia tms., vaan ne olivat ikäänkuin upotet-

tuina humuspitoiseen hiekkaan. Parrujen yläpinnat ja niiden 

hieman matalammiksi kuluneet (tai painuneet) välialueet oli-

vat hyvin laajalti mustan, pienkaltaisen ohuen kerrostuman 

peitossa . Tässä pinnassa saatettiin selvästi havaita jälkiä 

tiilenpaloista . Hirsien pinnassa oli myös joitakin laastijäl -

kiä . Pikikerros oli n.3-5 cm paksuinen . Kaaviokuvana ko . lat-

tian poikkileikkaus oli seuraavanlainen: 

. 1 . 
~~..,11 ;;;;;..;''--':;;;;-,~f'r-.,f-...,;;..~c__,E:Jr-.,'iio.~ _..., !liib~---~-t~ _,_ 1?~-t-
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Poikittaishirsien ohella asehuoneen koillisnurkassa oli, 

pohjapiirroksesta tarkemmin ilmenevä, hirsirakennelma. Hir-

sikehikon alapuolella oli pohja-alaltaan hieman pienemoi ki-

vilatomus, joka on epäilemättä ollut vahha alttarin pohja. 

(Kyseisellä kohdalla asehuoneen itäseinässä on kuvattuna 

Kristus Tuskien miehenä). Kivilatomus, joka oli tehty suureh-

koista kivenjärkäleistä ei ollut minkäänlaisessa muurausliit-

teessä seinämuurin kanssa. Sen pohja-alan suuruus oli n. 

200 x 125 cm ja sen yläPinta keskimäärin tasolla 61.37. Laas-

titun pinnan jäljistä pä~tellen kivilatomuksen päällä on ol-

lut tiilimuurausta. Edelleen laastissa voitiin todeta jään-

nöksiä puukehikosta. Puut olivat (ulkoreunasta mitaten) n. 

150 cm etäisyydellä toisistaan; ns-suuntaisen poikkipuun ul-

koreuna puolestaan n. 85 cm asehuoneen itäseinästä . Samanlai-

sen suorakaiteen muotoisen puhkehikon jäännöksiä tavattiin 

myös kuorissa sekä pilareitten Nl ja Sl sivuilla . 

Piki-ja tiilikerroksista mainittakoon vielä, että varsinkin 

asehuoneen kaakkoisnurkassa saattoi selvästi havaita hirsien 

peittävän ko . kerroksen alle (huom! kuluminen on tässä osas-

sa huonetilaa ollut pienin!) . Asehuoneen maakerroksissa oli 

kauttaaltaan melko runsaasti luita . Yksi leukaluu oli myös 

ed . mainitun alttarinpohjan pintakerroksessa pikeen tarttu-

neena, tasolla 61 . 30 . Alttarirakenteen eteläpielessä oli 

myös yksi kokonaisena säilynyt tiili (27 x 14 x 8 cm) . Alt-

tarin edessä sen länsiPuolella oli suunnilleen samankokoi-
' nen, mutta n . kymmenkunta senttiä alempana (61 . 27), sileäk-

si kulunut lattiataso, jossa oli niinikään s e lv?st i j äännök-

siä aiemmasta tiililattiasta. 

Sen jälkeen kun v . 1836 tehty asehuoneen klassistinen portaa-

li purettiin saatettiin entistää myös eteläpäädyn ulkoinen 
' 

saarnatuoli sekä siihen johtavat muurinsisäiset porrasaskel-
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mat. Ulkoseinässä oleva segmenttikaarisen aukon (n. 100 x 

134 cm, keskeltä mitaten) alkuperäinen asu saatiin vaivatta 

esille umpeenmuurauksessa käytetyn tiiliverhouksen poistami-

sen jälkeen. Ainoastaan aukon läntistä alareunaa jouduttiin 

jonkin verran uusimaan. Itäpielessä oli säilynyt pieni me-

tallisalpa. Muurinsis~isiä porrasaskelmia jouduttiin osit-

tain kokonaan rekonstruoimaan. 

KIVILATOMUKSET (alttarinpohjat) 

Niiden kivilatomusten ohella, jotka mainittiin jo sakariston 

ja asehuoneen yhteydessä, tavattiin itse kirkkosalin puolella 

joukko latomuksia, joihin on vielä syytä erikseen palata . Täl-

laisia oli pilarin N4 eteläsivulla, N3 länsisivulla, S4 län-

sisivulla sekä kaikkein merkittävimmät kuoripilarien Nl ja Sl 

keskilaivan puoleisilla sivuilla, vyökaaren alla ja osittain 

toisen traveen puolella. 

Kivilatomukset Nl ja Sl 

Koska näillä latomuksilla oli siinä määrin yhteisiä piirtei -

t ä ja viitteitä niiden yhteenkuuluvuudesta tai toisiaan vas-

taavaisuudesta käsitellään ne tässä yhteydessä rinnakkain sa-

man otsikon alla. 

Mi ltei välittömästi lautålattian (61.78) ja sen kannatinva-

sojen purkamisen jälkeen paljastui kuoripilarien välistä ko -

va ja kiinteä, laastittu harmaakivitaso (ylin pinta n. 61.58 ). 

Se oli pilarin Nl:n eteläpuolella melko yhtenäinen , n. 180 x 

320 cm laajuinen, mutta pilari Sl:n pohjoispuolella sitä vas-

toin huomattavasti rikkonaisempi, leveydeltään n. 150-200 cm, 

jatkuen l änteen päin asteittain madaltuen n . 5 metrin pituu-

delta (vrt. mittauspiirustukset). 

Jokseenkin samalla tasolla (61.55) pilari nl:n länsipuolel-
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la oli myös jäännöksiä suorakaiteen muotoisesta hirsikehi-

kosta, kooltaan n. 160 x 230 cm. Ainoastaan kehikon pohjois-

puolinen hirsi oli s ä ilynyt t äysin ehjänä: 

~ 12l.J'--'.Zb,f->l 
,"1-.)'> . -2.'-1 

ur;r- > 
- ":> 

Kehikon keskellä on ollut poikittain yksi hirsi, kuten piir-

roksen salvoksesta ilmenee. Hirsikehikon sisusosa oli ylä-

pinnaltaan tasoitettu pienehköillä kivillä ja tiilenpaloil-

la sekä laastilla, mutta sen alaosa, aina pilarien alkupe-

räisen peruskiveyksen yläpintaan asti (61.10) oli hienoa 

hiekkaa. Mainitun pohjoispuolisen hirren ulkoreunassa, osit-

tain hirren alla oli yksi melko ehjänä säilynyt ruumisarkku. 

Samankaltaisesta, joskin huomattavasti epämääräisemmästä 

hirsikehikosta oli jäljellä pieni fragmentti myös pilarin 

Sl juurella, sen pohjoissivun jatkeena länteen päin. 

Edellä mainitut kivilatomukset eivät ulottuneet näiden puura-

kenteiden kohdalle. Kivilatomuskten välissä oli n . 2,5 cm:n 

levyinen alue, jossa ei ollut lainkaan kiviä, mutta sitä vas-

toin melko runsaasti luita ja arkunpaloja (n. 60.50). Kuten 

edellä todettiin, Sl:n puoleinen latomus jatkui asteittain 

epämääräisesti alentuen huomattavasti pidemmä lle länteen 

kuin vastaava latomus pohjoispuolella. Tämän jatkeen kivima-

teriaali oli sekä kooltaan että muodoltaan aivan samantyyppiB -

tä kuin itse latomuksetkin . On todennäköistä, ett ä kyseiset 

irralliset kivet ovat peräisin laastipintaisten kivilatomus-

ten välistä. Luultavasti hautapaikkojen vuoksi pilarien vä-

linen yhtenäinen suuri kivilatomus on jouduttu myöhemmässä 
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vaiheessa osittain purkamaan . (Rl:n jatkolatomuksen alta ei 

tavattu hautoja). Muurihautojen 7 ja 8 länsipäät ulottuivat 

mainitun kivettämän alueen kohdalle. Näiden hautojen keski-

näinen limittäisyys johtunee haudan 7 länsiuuolella olleis-

ta multahaudoista, joista yhden arkku ulottui aivan muuri-

haudan päätyseinään asti. Molempien muurihautojen tiilireu-

nojen yläpinnat olivat jokseenkin samalla tasolla kuin kivi-

latomusten tasoitettu ylqpinta. Nl oilariin liittyneen ki-

vilatomuksen poikkileikkauksesta päätellen ainoastaan y lin 

kivitaso oli laastiten muurattu, kun taas alemmat kerrokset 

oli ladattu kylmämuurina. Koskematon maa alkoi tasolla 60 .42. 

Latomusten rakenne, tekotapa ja kivien huomattava suuruus 

verrattuna esim. muiden pilarien luota tavattuihin latomuk-

siin, osoittavat, että kysymyksessä on ollut pohja-alaltaan 

poikkeuksellisen laaja yhtenäinen kivilatomus . Sijaintipai-

kan ja edellä mainitun huomioon ottaen on luultavaa, että 

paikalla on alunperin sijainnut kirkon pääalttari. 

Kivilatomus N3 

Pilarin N3 länsiouolella sijainneen, tiilenpaloilla ja laas-

tilla tasoitetun kivilatomuksen yläpinta oli keskimäärin ta-

solla 61 .4 0. Pohja-alaltaan se oli n. 160 x 170 cm:n suurui-

nen. Tasoituskerros oli keskimäärin 25 - 30 cm paksu ; sen 

alapuolella oli kylmämuurina tehty harmaakivilatomus. La-

tomuksen yläpinta oli n. 40 cm korkeammalla kuin itse pi-

larin harmaakivinen perusmuuraus. Huomattakoon myös, että 

pilarin tiilisaumauksen profiilimuutos oli samalla tasolla 

kuin kivilatomuksen yläpinta. Pilarin eteläsivulla oleva 

tiilensuuruinen ja syvyinen kolo (vrt. s. ) oli sitä 

vastoin n. 25 cm korkeammalla kuin mainittu laastipinta. Pi-

larin länsisivulla olevan kuva-aiheen mukaan kysymyksessä 
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on kaikesta päättäen P. Barbaralie omistetun sivualttarin 

peruskiveys. 

Kivilatomus N4 

Pilarin N4 eteläpuolella oli pienehkö, n. neljän keskisuuren 

harmaakiven laajuinen (n. 100 x 120 cm ) latomus, jossa kaik-

ki kivet olivat puhtaita, laastittomia. Päällipinnan tasoi-

tuskerros (61.36) oli melko epämääräinen. Kivien joukossa oli 

myös yksi laattatiili (27 x 27 x 9). Kivilatomuksen sijainti 

pilarin eteläsivulla ja siinäkin hyvin toispuoleisesti, sen 

itäpuoliskolla, osoittanee, ettei kysymyksessä ollut alttarin-

perusta. 

Kivilatomus S4 

Pilarin S4 länsisivulla oli niinikään pienehkö laastilla ja 

tiilellä tasoitettu (61.35) harmaakivilatomus (suuruus n. 

100 x 120 cm). Reunoiltaan kaarevaksi hioutuneen latomuksen 

eteläpuolella oli tasolla 61.17 kolmen tiilen korkuinen py-

kälöinti alla olevaan harmaakiveen nähden. (vrt.piirros). 

Tämä tiilirivi noudatti jokseenkin tarkasti pilarin etelä-

sivun linjaa. Piiarimaalauksen mukaan paikalla lienee ollut 

P.Martin alttari, joskaan varmuudella ei voi sanoa, että ky-

seinen latomus olisi juuri alttarinperusta. Toisaalta sitä 

on vaikea pitää myöskään lehterin kannatinpilarin oohjana 

luonteensa vuoksi. 

1 
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LOHJAN KIR.T{ON TUTKI :IUSVA~OTIJV 1.T 
(Joto : Tapio - Hellsten - Laine) 
tou~o- syyskuu 196G. 

1 Länsioven porrasasKelmat ennen purka1ista . 
2 Sa:n.a . 
3 Länsipartaalin al 1:<:uperäinen pohj oispieli. 
4 3am.a. 
5 L~nsinortaalin al~uperäinen eteläpieli . 
6 ~ir:<:kosalista ullakolle johtava oviau:<:~o. ~uomaa lattiatasojen 

ero . 
7. ~änsiport 1alin al~uperliiset pielet ja kyn~ystaso kirkon sisä-

puolelta . 
8 Länsipartaalin alkuperä·iset pielet ja 1:<:ynnystaso kirt{on ulko-

puolelta. 
9 . Etelä; ortaalin alkuperäinen länsipieli ja kynnystaso asehuo-

Yleen puolelta. 
10 ~teläportaalin alkuperäinen itäpieli ja kynnystaso asehuoneen 

puolelta . 
11 Eteläseinän papinovi ja kuori-i ':(nma ennen avaar:lista. 
12 Papinovi ul ~copuol el ta ennen ava ,:Hnista . 
13 Papinoven yläkaari ul ~opuolel ta ava ?.'llisen jäl1<:een . 
14 3a-:na . 
15 Papinovi :(irkon sisäpuolelta eYlneYl av 1 q~ista . 

'16 Papi'1.ovi 'cirkon sisäpuolelta osittain ava ttuna . 
17 lapinoven läntinen ylänurö:a avattuna. Huomaa se5rnentti:c-1.aren 

alkuperäinen tukilaudoitus sekä oven saranatappi . 
18 Pilari 31. lännestä katsoen. Vas . n1ikyy rny::>s \fl:n 'civeystä. 
19 31, l~nsisivu. 

20 31, länsi- ja eteläsivu. 
21 31, eteläsivu . 
22 31 , etelä- ja itäsivu. 
23 31 , po~jois- ja länsisivu ennen kivilatomuksen purkarnista . 
24 ~ilari 31, pohjoissivu ennen kivilatomuksen purkaT11ista 

(vrt . ed . kuvaan). 
25 31, kuten eiellä . 
26 31 , po~1.jois- ja länsisivu 1:<:ivilato11uksen purka·aisen jäll-ceen. 
27 31, pilarin perustan vahvistusty], lounaa '3een katsottuna . 
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29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 

Pilari 82 , länsi- ja etel äsivu. 
S2 , etelä - jaitäsivu. 
32 , itä- ja pohjoissivu. 
~2, (itä - ja) pohjoissivu . 
82 , pohjois - ja länsisivu. 
Pilari 83 , pohjois- ja länsisivu . 
83 , itä - ja pohjoissivu. 
83 , etelä - ja itäsivu . 
Pilari 34, länsisivu ennen vähäiien ~ivilatomu~sen purkamista . 
34, l ~nsi - ja eteläsivu . 
34, länsisivu, pilarin peruskiveys (hk- taso 60,90) . 
34, länsi - ja eteläsivu. 
34, sama. 
Pilari ~l , pohjoissivu. 
Nl , 
:~1 ' 

~n , 

Nl , 

pohjois- ja länsisivu . 
länsisivu . Huomaa ~ivilato~us . 

läns i - ja eteläsivu, ennen kivilatomu~sen purka~ista . 

3arna , kivil ato·nuksen pur'ca11isen jälk2en . 
46 Nl , eteläsivu , ~uten edellä . 
47 Nl , pilarin l ounaisl.cul ma , kivilatomuksen purkamisen jäl lceen. 
48 Nl , etel äsivu, perustan vahvistustyön aikana . 
49 Pilari N2 , pohjois - ja länsisiv u . (tiil itaso 61 , 42) 
50 ~2 , länsi - ja eteläsivu. 
51 N2 , etelä - ja i täsivu . 
52 Pilari ' ~3 , pohjois - ja läns i sivu (tasot 61 , 45 ja 61 , 02) . 
53 N3 , länsi- ja eteläs i vu . duomaa ~ivilato11us sekä etel äsivus -

sa oleva yhd.en tiilen suuruinen kolo . 
54 ~f3 , sama . 
55 N3 , pilarin lilnsisivun kivilatomus etelästä katsot t una . 
56 'f3 , 1-i.nsi- ja eteläsivu lci vi l ::t toTiu'rcs en purkamisen jäl kRen . 
57 N3 , itä - ja pohjoiss i vu. 
58 Pil dri N3 , länsi - ja eteläsivu , perustan vaQvistustyön 

jälk'.:; en. 
59 Filari N4 , eteläsivu. Huomaa kiv ilatomus (taso 61 , 36) . 
60 N4, etelä- ja itäsivu . Eteläsivun latomus purettu. 
61 N4, pohjois- ja länsisivu. 
62 N4 , itäsivu, peru'3tan vahvistustyön aiicana . 
G3 Iuoripilarit (Jl ja 31) perustojen vahvistustyön jälkeen 

~ - ) -suunnassa . 

64 Pohjoinen pilaririvi (N4-~l) d-0-suunnassa. 



N:o 79355/ 65 
G6 
67 
68 
69 
70 
7'1 
72 
73 
73 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
8'1 
82 
83 
84 
85 
86 

87 
88 

89 
90 
C)'1 

92 

93 
94 

Yleiskuve Iuorin pohjoissivun ~uuri~~uioista (haudat 5,'1,4,2) . 
~uorin pohjoisosan muurihdutoja (hau1at 6 ja 4, edessä 3). 
Kuorin eteläsivun nuurihautoja (hdU1dt 11,10 ja 9) . 
3ana (haudat 11 , '10 ja S) . 
Jauta 9, l uoteisnur~<:'.:ca . 

rlauta 9, luoteisnur~ka . 

dauta 9, <:oillisnur~ka . 

Hauta 9, :\:oil '...is~ur.<:':ea . 

Hauta 3: n uliopuolinen eteläsivu. 
rlauta 3:n -"-
daudat 8 ja 7 , idästä ~atsottuna. 
1iautojen 8 ja 7 li te (vrt . e1 . kuv ,an. ) 
Hauta 7 , luot'2esta katsottuna . 
Hauta '12 , koillisesta . 
Hauta '12 , !{aakosta . 
Hauta '12 ' pohjoisseinän maalattu vuosiluku A: '1747: 
Ruumisarkun lauta· hauta '12 : sta (vrt . tut~irnu--.;!{ertomus 

Ruurnisarkun lauta hauta 12 : sta (vrt . tut~i~us'.:certornus 

Ruumisarkun lauta hauta 12:sta (vrt . turkimus1certomus 
Ruunisarkun lauta hauta '12:sta (vrt . tutki~uakerto~us 

siv. 
siv. 
siv. 
siv. 

'{olme ehjänä säilynyttä arl<:<:ua ·<:ir-<:on yleiskaivauksesta . 
3a.<:ariston al~-<:uperäinen oviJ.u'<:ko ja sen lattiataso, 
3-N-suunnassa . 
3ama N-.3-suunnassa . 

) 
) 
) 
) 

3akariston al <:uperäinen oviau'<:ko, sen i täpieli. Huom3.a viivan 
i<:ohdal ta alk'lva oviaukon kaari (3 tiil t;.:i) . 
.3akariston 
Sakariston 
Ja<:ariston 
n : o 86) . 
::~a-<:ariston 

n : o b7) . 
. 3a1caris ton 
3akariston 

oviau'<:on i täpieli (vrt . erl . '.:cuva.an) • 
ovia11kon al~osa, al'.:cuperäine~ itäpieli . 
al·<:uperäinen oviau'<::<:o 3-~1 suunnassa (vrt . <:uva 

al·<:uperäinen oviau'<: '.<:o H- 3 suunnassa (vrt. '<:uva 

oviaukon itäpieli (vrt . kuva n : o S8) • 
oviau'~on ~<:ohrl.alla ( sa {f::J.. ri s ton puolella) ollut suuri 

m3.akivi etelästä katsottuna . 
95 Kuten · ~dellä , koillisesta.katsottuna . 
96 3akariston k~akkoisnurk<:a . 

97 :3a:<:ariston pohjoisseinää ik'<:unan alapuolelta . 
98 Kuten edellä kivien roistarni1en jäl~~en. 
99 3akariston viini~ellari 0 - i suunnasaa . 

'100 Viinikellari 3-N suunnassa . 



N:o 79355/ 101 ~sehuon8en itäseinän kivilatomus . 
102 3ama, l oun.;.-.J.sta 1-catsottuna. 
103 Asehuoneen vv - 0-suunta.isia lattiavasoja. (taso n . G1, 20) . 
104 ~uten e1ellä . 
105 Kirkon ru~kohuoneen pohjoisseinän ja sa~ariston eteläseinän 

l iite sekä laattatiilitaso. 
106 Kirkon runkohuoneen pohjoisseinän ja sakariston eteläseinän 

liite. 
107 Papinoven länsipuolella oleva tasofrag~entti ( ) . 
1C8 Kuten edellä . 
109 Runkohuoneen eteläseinää , papinovesta länteen. 
110 Laattatiilitaso (G1 , 25) eteläoven eiestä . 
111 l~larin ~l länsipuolella olevaa hirsi~ehik~oa,taustalla sa-

,{aris ton oviau'.c {0 . 

112 3ama . 
113 Alttarin pohjaa ennen purka~ista . 

114 ~uten edellä, eteldstä ~atsottuna . 

115 llttarin pohja . Huomaa seinän vieres3ä parrunpY}t . 
116 ~lttarin eteläsivusta (l11ttatiilitaso 61 , ~0) . 

117 ~lttarin po~joissivusta . 

'118 :3arn '3. . 

119 Poic~ileik~aus alttarin po~jasta . 

12C 1.lttari!~ohi1n k::~.1-k:'coisnur:c-\:a (vrt . parrunpäätä ~-cuvaan :l : o115) . 
121 Itäpi:Fidyn ristin pys tyosa . 
12? Itäpäädyn ristin oik . puolin en roi 'ckisakara. 
123 ItäpiFi.d.yn ristin pyrtysakar::lsS;..J. oleva epä'3elvä '-cirjoitus . 
124 33.na . 
1 ~5 Itäp':i.·-id.yn nau~"l~o·neron vasen pystys -:t'o.ra . 
126 Itäp~ijdyn n8.uha~orneroa . 

127 Itäpäijdyn nauha~o~eron oikea pystysa~ara. 
1)8 Itäpä:-idyn va>e~1lanpuoleinen py5r:5i:Co1lero . 
129 Tiilimuurau3ta itäp::iärlyn rw)rö.coneroi·ien väliltä . 
130 Itäp Hdyn oi'ceq_npuoleinen pyör) co'TI.ero. Huo'TI.aa r::;_aputettu 

te 'c s t i • . . • . . 19~0 3 . 
131 3arna %uin erlellä, lä~i~uva tecstistU . 
13? IJänsipJ.•·l iyn ristin pystys9.!car:::m yläos8. . 
·133 Länsip?ii.llyn ristin yLiosassa oleva V9.sernnanpuoleinen. py)r)-

'-cornero . 
134 Länsipdädyn ristin yläosas'3a oleva oikeanpuoleinen py)r)-

!cornero . 
135 Länsipd-idyn ristin vasen poik~isakara. 



N:o 79355/ 136 Länsipäädyn ristin pystyosa. 
137 Länsipäädyn ristin poik~isakaran alapuolella, äärimmäisenä 

vasemmalla oleva pyörö '-corn.ero. 
138 Länsipä~i.dyn ristin vas em11an poi-c'ris akaran alapuolella olevat 

pyörj'-comerot. 
139 Länsipåädyn ristin oikeanpuol ei.s en poi%kis alraran al apuolella 

oleva pyörökomero. 
140 Länsipäädyn ristin oikean~uoleisen poi~risakaran alapuolella 

olevat pyjrö-comerot. 
141 3ama. 
142 Länsip,tädyn vasem:nanpuoleisen nauhaceoneron vasen pystysakara. 
143 LänsipJädyn vasemnanpuoleinen nauha konero. Huomaa vuosi-

lu~uteksti: A~01766 T. 
144 Länsip'::l ädyn vase'D.manpuoleisessa nauhakenerossa oleva te :~sti 

( vrt. ed. :ruv :i8.n). 
145 Länsipäädyn vasemmanpuoleisen nauha%omeron oikea pystysakara. 
146 Sama, pystysakaran ~ärki. 
1L~7 Länsipäädyn ristin alasa~aran mole~11in puolin olevat nauha-

~-comerot. 

148 Länsipäädyn oikeanpuoleisen nauha"-<::omeron vasen pystyJakara. 
149 Länsipäädyn oikeanpuoleisen nauhakomeron vuosilukuteksti:1903 
150 Länsipäädyn oikenpuoleisen nauha~o'lleron oikea pystysakara. 
151 Länsipäädyn alaosassa oleva ha:n·nastiilivyöhyke, vasen puo-

lisko . 
152 Ankkurirauta ed . olevan hanrn.astiilivyöhykkeen alapuolella . 
153 Länsipäädyn ullaken ikkuna-aukon yläosa . 
154 Länsipäädyn ullaken ickuna-aukon alaosa . 
155 Asehuoneen oven itäpieli ulkopuolelta . 
156 Sama. 
157 Asehuoneen oven itäpieli sisäpuolelta. 
158 Asehuoneen oven a l aosa sisäpuolelta . 
159 Asehuoneen oven läntinen sisäpieli . 
160 Kirkon eteläpor~a2lin länsipieli asehuoneen puolelta katsot-

tuna (vrt.kuva n : o 9) . 
161 Kirkon ulkopuolella , eteläseinustalla, asehuoneen itäpuolel -

la suoritettu koekaivaus . 
162 Sama. 
163 Kirkon urropuolen pohj oisseinustaa . 
164 Sama. 
165 Asehuoneen eteläpääty ulkoseinän saarnatuolin avaanisvaihees-

sa. 
166 3ama, oikeassa reunassa näkyy ulkoisen saarnatuolin vasen 

Yläpieli. 



N:o 79355/ 167 Asehuoneen ul~oisen saarnatuolin yläk~ari . 

168 3arna. 
169 Asehuoneen kryptatilojen val11istyö ':cäynnissä . 
170 3ama , tcir~-cl-cosal iin päin katsottuna . 
171 3ama, oviau~on itäinen pieli . 
172 3ama, oviaukon läntinen pieli . 
173 Asehuoneen kryptalin rn1ansiirtotyö ~aynni;sä . 

174 Kir~kosalin 2 . trav Jen kryptatilojen maansiirtotyö ~äynni1sä . 

175 Kirlcon itäpääty. ~-Iuo:n.aa '-cuori -i~'<unin yläosa ava ttuna . 
176 Itäpäädyn ~uori -L<:cuna osittain ava ttuna . 
177 I täpäädyn '<uori - ikkunan pohj oispiel i ava ttuna . 
178 3a:na . 
179 Itäpi:n.dyn ~-cuori-i1c cunan pohj oispieli. 
180 Kuori - ikkuna sisäpuolelta ennen avaamista. 
181 Itäisen kuori - ik'-cunan pohjoinen sisäpieli avattuna . 
182 Itåise~ kuori-i~Kunan eteläinen sisäpieli avattuna . 
183 Eteläinen -cuori - i'-ckuna ul~opuolel ta ennen avaa11ista . 
184 3a·n.a. 
185 Eteläisen ~uori-ikkunan itäinen sisäpieli avattuna . 
18F> Eteläisen kuori-ic<:unan läntinen sisäpieli avattuna. 

:t::t-:::~~k,h:t;:;~~la.äZ;/~:/.;tet?e~sa . 
~:~&:onel;/{~fCt ik~ !::~e~&slvrt{kufafn : o M 9) ~-



Lohjan kirkon entistämistöiden valokuvia vuodelta 1967 
( valok. M-T Hellsten ja 0 Tapio ) 

79355: 187 Eteläseinän kes~im~äinen ikkuna ennen entistämistyön 
alkua. 

18~ ~eläseinän keskimmäisen ikkunan alkuperäinen kaari 
rappauksen poistamisen jälkeen. 

189 Eteläseinän keskim~äisen ikkunan alkuperäisen kaaren 
länsiosa rappauksen poistamisen jälkeen. 

190 Eteläseinän keskimmäinen ikkuna avattuna. 
191 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan läntinen yläkaari 

avattuna. 
192 Eteläseinän keskimmäisen ik~unaa itäinen yläkaari 

avattuna. 
193 Eteläseinän keski~~äinen ikkuna avattuna. 
194 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan länsipieli avattuna. 
195 Sama kuin ed., alempaa. 
196 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan alaosan uudelleen 

muurausta. 
197 Eteläseinän keskimmäisen ilckunan valoaukko alkuperäiseen 

asuun palautettuna. 
198 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan valoaukon yläosa alku-

peräiseen asuun palautettuna. 
199 Eteläseinän keskimmäinen ikkuna kirkkosalin puolelta 

ennen entistämistyön alkua. 
200 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan itäinen yläkaari 

kirkkosalin puolelta osittain avattuna. 
201 Sama kuin ed. 
202 Eteläseinän ke~kimmäisen ikkunan läntinen yläkaari 

kirkkosalin puolelta avattuna. 
203 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan yläkaari kirkkosalin 

puolelta avattuna. 
204 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan länsipielestä löytynyt 

maalaus. 
205 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan läntisen sisäpielen 

alkuperäinen alareuna. 
206 Detaljikuva ed. 
207 Eteläseinän keskimmäisen ikkunan valoaukko kirkkosalin 

puolelta alkuperäiseen asuun palautettuna. 
208 Eteläseinän läntinen ikkuna ennen entistämistyön alkua. 
209 Eteläseinän läntisen ikkunan alkuperäinen yläkaari 



rappauks en poistamisen jälkeen. 
79355: 201 Eteläseinän läntiden ikkunan alkuperäinen yläkaari 

avattuna. 
211 Detaljikuva etelä s einä n läntisen ikkunan yläkaaren 

länsiosasta osittain avattuna. 

2. 

212 Detal j ikuva eteläseinän l änt i s en i~cunan alkuperäisen 
ylälcaaren itä osasta os ittain avattuna. 

213 Eteläseinän läntinen i~~una kirkkosalin puolelta ennen 
entis t ämis työn alkua. 

214 Länsipäädyn ikkuna kirkkosalin puolelta ennen entistämis-
työn alkua, 

215 JAnsiportaalin etaläpieli ja alkuperäinen hk-kynnys-
taso kirkkosalin puolelta. 

216 Länsipartaalin puhjoispieli ja a l kuperä inen hk-kynnys-
taso kirkko alin puolelta. 

217 Länsipartaalin pohj oispieli entistämistyön aikana. 
218 Sama kuin ed. 
219 Detal j ikuva ed. 
220 Länsipartaalin etaläpieli entistämistyön aikana. 
221 Työkuva länsipartaalin entistämisestä. 
222 Detaljikuva ed. 
223 Sama kuin ed. 
224 Sama kuin ed. 
225 Työkuva länsiportaalin enti s t ämisestä. 
226 Sama kuin ed. kirkkosalin puolelta. 
227 Työkuva länsiportaalin entistämis estä. 
228 Pohjois seinä n läntinen ikkuna kirkkosalin puolelta 
229 Pohjoisseinä n itHinen ikkuna osittain alkuper ä iseen 

asuun a.vattuna. 
230 Detaljikuva poujoisseinän itäisen ikkunan alkuperäisestä 

yläkaaresta. 
231 Pohjoisseinän itäisen ikkunan länsipielen alkuperäinen 

alareuna. 
232 Sama kuin ed. 
233 Pohjoisseinän itä isen ikkunan länsipieli. 
234 Detal j ikuva pohjoisseinä n itäisen ikkunan itäisestä 

yläkaaresta. 
235 Detaljikuva pohjoisseinän itäisen i kkunan läntisestä 

yläkaaresta. 
236 Sama kuin ed. 

237 Sama kuin ed. 



79355: 238 

239 

240 
241 
242 
243 
244 
245 
246 

3. 

Pohjoisseinän itäisen ikkunan yläkaari ullaken puolelta 
ulos katsottuna. 
Sakaris ton itäseinä n alkuperäisen i kkuna ulkopuolelta. 
ennen entistämistyön alkamista. 
Sama kuin ed. avattuna. 
Sama kuin ed. 
Sakariston itäseinä n ikkunan pohjoispieli ulkopuolelta. 
Sakaris ton itäseinä n ik~unan pohjoispieli ulkopuolelta. 
Sakariston itä seinän ikkunan etel~pieli ulkopuolelta. 
Detal j ikuva ed. 
Detaljikuva sakaris ton itäs einän i kkunan pohjoispielestä 
ulkopuolelta. 

247 3akariston itäseinän alkuper äinen ikkuna sisäpuolelta 
ennen avaamista. 

248 Sakariston itäseinän ikkuna sisäpuolelta osittai~ avat-
tuna. 

249 Sakariston itäseinän ikkunan pohj oinen sisäpieli. 
250 Detaljikuva sakariston itäseinän i kkunan yläkaaresta, 

sisäpuolelta. 
251 Sakariston itäseinän ikkunan etelä inen s isäpieli. 
252 Sakariston oviaukko entistämis työn aikana kirkkosalin 

puolelta. 
253 Sakariston oviaukko entisöintityön aikana sakariston 

puolelta. 
254 Papinoven länsipieli ulkopuol elta entistämistyön aikana, 
255 Papinoven itä pieli ulkopuolelta eut istämis työn aikana. 
256 Detaljikuva ed. 
257 Sama kuin ed. 
258 Asehuoneen holvin lounais~ulmassa oleva ullakon sisään-

käynnin aukko. 
259 As ehuoneen ulkoinen saarnatuoli asehuoneen ullakolta 

ulospäin kats ottuna. 
260 Detal j ikuva ulkoisen saarnatuolin itäreunasta sisäpuo-

lelta (huom. saranatappi) 
261 Detaljikuva ulkoisen saarnatuolin länsireunasta sisä-

puolelta. 
262 Sakariston länsiseinän ja runkohuoneen pohj oi seinä n liit-

tymäkohta kirkkosalin puolelta. 
263 Sakariston oviaukon itäpuolella oleva seinäpilasteri. 
264 Sama kuin ed. kaakosta nähtynä. 
265 Pilarin s1 perus t uks en vahvistustyö. 



79355: 266 
267 

268 
269 
270 
271 
272 
273 

4. 

Pilarin N1 perustuksen vahvistustyö. 
Työkuva II traveen alatilojen rakentamisvaiheesta itään 
katsottuna. 
Kuoritraveen betoniset lämpökanavat etelään katsottuna. 
Sama kuin ed. luoteeseen katsottuna. 
Sama kuin ed. länteen katsottuna. 
Pilarin N1 länsisivun holvinkannattajafiguuri. 
Holvirakenteita pilerien s1 ja s2 välillä. 
Pilari N2 

274 Kirkon länsipääty puhdistettuna ja uudelleen saumattuna. 
275 Hauta n:o 7 osittain rikottm a länsipää" kryptaa kaivetta-

essa 
276 Hauta n:o 8:n rikottu länsipää kryptaa kaivettaessa 
277 Asehuoneen oven läntinen sisäpieli {wrt. kuva n:o 159) 



., 

J oto 1;-0. .-elin, tou~o- heinäkuu 196( : 

]e;s . n:o 
809 t;1 3isäkv_va ,;:uori in päin pen~'cien - ois ta '1is en jäl 't""en . 5/66. 
809 62 3isäkuva kaakkoon pen:c ei en poistamisen jd.lkeen . 5/66 . 
809 63 3isäX.uva 1 ouna3.s een pe"l:t'tien rois ta-"l}i=o en jälk ~en . 5/6f. . 
809 64 3is8.kuva luoteeseen penctien ~'oista·nisen ,_":-Hkeen.5/6t; . 
809 r;5 3isäkuva ~\:a3.kl(oon risti cäytävd.n ·rohial ta pen't1tinen -oois -

tamisen jdlkePn. 5/66. 
809 66 Länsiport.ali ul~opuolelta ennen purka~ista . 5/66 . 
809 67 Länsipartaali sisäpuolelta ennen pur~anista . 5/t;6. 
809 68 Asehuon""en ovi ulkopuolelta e"lnen pur~a~ista . 5/66 . 

809 69 Fapinovi ja eteläinen ~uori-i~kuna ennen korjaustöitä . 5/66 
809 70 ;a~ariston itäovi ulkopuolelta ennen korjaustöitä . 5/66. 
809 71 3akariston itäovi sisäpuolelta ennen ~orjaustöitä . 5/66 . 
809 72 Itäinen 'cuori - i ccuna ulkopuolelta ennen .rorjaustöi tä . 5/66 . 
309 73 L~nsiport1ali"l al~uperäiset nielet ja ~y~nystaso ul ~o-

puolelta . 6/66 . 
809 74 Länsipartaalin al'.cuperäis et pielet ja kynnystaso sisä -

puolelta . 6/ 66 . 
809 75 Eteläport-'al in alicuperäis et pielet ja kynnystaso ul ko -

puolelta . 6/66 . 
sos 76 Etel äport::J.al in al :cuperäis et pielet ,ja kyne1ystaso sisä -

puolelta. 6/66 . 
809 77 Papinov i avattuna 1~ir'ton ul '-copuolelta . 6/66 . 
809 78 Papinovi avattuna kirkon sisäpuolelta . 6/66q 
809 79 3akaris t on alkuperäiset ovipielet ja ~ynnystaso Kir.cko-

s 1lin puolelta . 6/66 . 
809 80 Sakariston viini kellari etelästä ~atsottuna . 7/t;6 . 
809 81 3akariston ullakon eteläseinällä oleva tu~i~aari . 7/66 . 
809 82 :Steläs einän ·~uori -irccunan itäinen puolisko ennen av J.a-

nis t a . 7/66 . 
809 83 Asehuoneen eteläseinässä oleva ns . ulX.oinen saarnatuoli 

osittain avattuna . 7/66 . 
809 84 Asehuon- •n itä3einustalla oleva ~ivilatomus . 7/ 66 . 
809 85 Kir~k.o3alin pohjoinen sivulaiva länteen katsottuna . 7/66. 
809 86 Kaivaustöi1en aikainen yleiskuva ~aa:costa katsottuna . 

Keskellä hauta 12 . 7/66. 
809 87 Kuoripilarien vä l inen kiveys lännestä katsottuna . 7/66 . 
809 88 Kuoriosan nuurihautoja e t elästä ~atsottuna . 7/66. 
809 89 Kuorissa , a l ttarin e t eläpuolella ol eva ~uurihauts-9 . 7/66 . 

809 90 1rhom : ?accaleniulcsen nuistolaatta . 7/66 . 



Foto: P-OoWelin, touko-heinäkuu 1966: 

Negon:o 8o9 61 (1397) 8isäkuva kuoriin päin penkkien poistamisen jälkeen. 
8o9 62 (139b) Sisäkuva kaakkoon penkkien poistamisen jälkeeno 
8o9 63 (1399) Sisäkuva lounaaseen penkkien poistamisen jälkeen~ 
8o9 64 (14oo) Sisäkuva luoteeseen penkkien poistamisen jälkeeno 
8o9 65 (14ol) Sisäkuva kaakkoon ristikäytävän kohdaltao 
8o9 66 (14o2) Länsipartaali ulkopuolelt~ ennen purkamista. 
8o9 67 (l4o3) Länsipartaali sisäpuolelta ennen purkamista. 
8o9 68 (14o4) Asehuoneen ovi ulkopuolelta ennen purka1lllstao 
8o9 69 (14o5) Papinovi ja eteläinen kuori-ikkuna ennen korjotöitä., 
8o9 ?o (14o6) Sakariston itäovi ulkopuolelta ennen korjaustöitäo 
8o9 71 (14o7) Sakariston itäDvi sisäpuolelta ennen korjaustöitäq 
8o9 72 (14o8) Itäinen kuori-ikkuna ulkopuolelta ennen korj.töitäo 
8o9 73 (14o9) Länsipartaalin alkuperäiset pielet ja kynnystaso 

ulkopuolelta. 
8o9 74 (14lo) Länsipartaalin alkuperäiset pielet ja kynnystaso 

sisäpuolelta. 
8o9 75 (1411) Eteläpartaalin alkuperäiset pielet ja kynnystaso 

ulkopuoleltao 
8o9 76 (1412) hteläportaalin alkuperäiset pielet ja kynnystaso 

sisäpuoleltao 
8o9 77 (1413) Papinovi avattuna kirkon ulkopuolelta. 
8o9 78 (1414) Papinovi avattuna kirkon sisäpuolelta. 
8o9 79 (1415) Sakariston alkuperäiset ovipielet ja kynnystaso 

kirkkosalin puolelta. 
8o9 Bo (1416) Sakariston viinikellari etelästä katsottuna., 
8o9 81 (1417) Sakar~oJL ullakon eteläseinällä oleva tukikaa.ri., 
8o9 82 (1418) Eteläseinän kuori~ikkunan itäinen puolisko ennen 

avaamista., 
8o9 83 (1419) Asehuoneen eteläseinän ulkoinen saarnatuoli osittain 

avattunao 
8o9 84 (142o) Asehuoneen itäseinustalla oleva kivilatomuso 
8o9 85 (1421) Kirkkosalin pohjoinen sivulaiva länteen katsottuna., 
8o9 86 (1422) Kaivaustöiden aikainen yleiskuva kaakosta katsoen., 

Keskellä hauta 12o 
8o9 87 (1423) Kuoripilarien välinen kiveys lännestä katsoen. 
8o9 88 (1424) Kuoritraveen muurihautoja etelästä katsottuna., 
8o9 89 (1425) Kuorissa, alttarin eteläpuolella oleva muurihauta 9., 
8o9 9o (1426) Thorn: Paccaleniuksen muistolaatta. 
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Aurinkokello. Kalkkikivinen ja nelikulmainen (28,5x27,5x6) 
Kellossa kolme läpimenevää reikää lävistä-
jällä. Keskimmäisessä niistä (nelikulmion 
keskikohta) puutapin fragmentti. Numerot 
1 - 12 toistuvat kahteen kertaan niin, että· 
numero 12 sattuu äärimmäisten reikien koh-
dalle. Pinta on rosoinen. 1500-luvun lopun 
tai 1600-luvun alun tyyppiä. · 

Löytöpaikka: Ullakon oviaukon edusta (XIII). Löytyi het i 
lattialautojen poiston jälkeen. 

PUUESINEET: ( 2 - 41) 

66102: 2 Puuvei stoksen fragmentti. Luultavasti ratsastava figuuri, 
joka esittänee Pyhää Yrjänää . Hevonen puuttuu. Korkeus 
60 cm. 
Löytöpaikka: Muurihauta 121 sen kaakkoisnurkka, noin 40 cm 
haudan yläreunasta. 

3 Puutangon kappale. Pituus 151 cm. Päästä rikkonainen, 
mustaksimaalattu. Varsi profiloitu, vain keskelle on jää-
nyt sileä kohta kantamista varten (kahden käden levyinen). 
Tangon al apäätä hieman ohennettu. 
Löytöpaikka: Tuntematon, löytyi heti lattialankkujen pois-
ton jälkeen. 

: 4 Puinen koristefragmentti , jossa on säilynyt mustaa maalaus-
koristelua. Pituus 19 ,8 cm, leveys 7,6 cm, paksuus 1 cm. 
(Kuva 1) 
Löytöpai kka : VII/N3:n itäpuoli 

5 Puinen koristefragmentti .Tyyliltään ja puulaadultaan saman-
lainen kuin edellinen. Myös tässä säilynyt mustia maalaus-
katkelmia . Pituus 10 cm, leveys 6 ,2 cm ja paksuus 0,7 cm. 
(Kuva 2) 
Löytöpaikka: IV 

: 6 Puinen koristefragnentti. Pituus 5 ,4 cm, leveys 8 ,1 cm ja 
paksuus 1 cm. Katkelmia punaisesta, valkoisesta ja vih-
reästä maalauskoristelusta säilynyt. Kappale on ollut osana 
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johonkin suurempaan kokonaisuuteen . Sitä osoittaa kaksi 
puutappia . (Kuva 3) 
Löytöpaikka: XIII 

66102: 7 Lehvämäinen puufragmentti. Pituus 11,7 cm, l eveys 11 cm 
ja alareunan paksuus 2,3 cm . Toiselta puolen punaiseksi, 
toiselta mustaksi maalattu. Mustalla puolella lehvä-
mäisyyttä korostettu uurteilla. (Kuva 4) 
Löytöpaikka: II 

8 Lehvämäinen puufragmentti . Huomattavasti karkeatekoisempi 
kuin edellinen. Pituus 6,5 cm, leveys 5 , 5 cm ja alareunan 
paksuus 1, 2 cm . Toisella puolen lehvämäisyys saatu aikaan 
kaiyerretuin uurtein, toinen puoli s ileä. Ei maalaus-
katkelmia . (Kuva 5) 
Löytöpaikka: XIV 

9 Puufragmentti, jonka yläreuna on profiloitu kaarimaiseksi . 
Pituus 25 , 5 cm, leveys 5 , 3 cm ja alareunan paksuus 1, 2 cm . 
Ei värikatkelmia. (Kuva 6) 
Löytöpaikka: X, N4:n itäpuoli 

:10 Pykälöity puulista . Pituus 30,5 cm ja leveys 4 cm. (Kuva 7) 
Löytöpaikka: XI 

: 11 Pykälöity puulista . Pituus 31,2 cm j a leveys 4 cm . Saman-
lainen kuin edellinen. (Kuva 8) 
LÖytöpaikka: XIV 

:12 Pykälöity puulista . Pituus 30 cm ja leveys 5,9 cm. Saman-
tyyppinen profilointi kuin edellisissä, mutta karkeampi-
tekoinen. (Kuva 9) 
Löytöpaikka: XIV 

:13 Pykälöity Fuulista. Pituus 23 , 3 cm ja leveys 5 , 4 cm. 
Samantyyppinen kuin edellä . (Kuva 10) 
Löytöpaikka: XI 

:14 Pykälöity puulista . Srmantyyppinen kuin edellä . Pituus 
31,4 cm ja leveys 5,4 cm. (Kuva 11 ) 
Löytöpaikka: XIV 
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66102: 15 Pykälöity puulis t a . Samant yyppinen kui n edellä . Pituus 
21 ,7 cm j a l ev eys 4 , 5 cm. (Kuva 12) 
Löytöpai kka : XII 

: 16 - 17 Kaks i profiloitua kulmakoristetta . Edellis en pituus 
11cm, paksuus 1,2 cm j a korkeus 4 ,7 cm. J äl kimmäi s en pit. 
1 0 cm, 11 1 , 4 cm j a 11 4 , 4 cm • 
Kulmat olleet r aut anaulalla kiinni. 
Löytöpai kka : VII 

18 Puulis t a . Punai s eks i maal attu. Pit uus 31, 6 cm j a l ev eys 
5,5 cm. (Kuva 13) 
Löytöpai kka : XIII 

: 19 Pr ofiloitu nuolimainen puuesine . Pituus 27, 6 cm. Saattaa 
olla r i s tin sakar a . (Kuva 14) 
Löytöpai kka : XIII 

20 Puinen kor i s t efragmentti. Pinnassa kellertävän r uskeaa 
väriä . Vr t. n :o 331. (Kuva 15) 
Löytöpai kka : II 

: 21 Pui nen kor i stefragmentti. Pit uus 13,4 cm j a l ev eys 5 ,1 cm. 
(Kuva 16 ) 
Löytöpai kka : XV 

: 22 Kuus en muot oinen Ruufragmentti. Maal attu must aksi. Pituus 
11,3 cm ja leveys 3,4 cm. (Kuva 17) 
LÖytöpai kka: V 

23 Puunuppi. Yläpään ~ 6 ,2 cm. 
Löytöpai kka : XIII, N4:n l äns i puoli. 

24 Suor akai t eenmuot oinen puufragmentti. Pinnassa palmikko-
mai s t a reliefiä, päi ssä sahauspinnat. 
Mitat: 34,5 x 9 , 8 x 1,8 cm 
Löytöpai kka : V 

: 25 Arkun j al ka : Maal attu must aksi. Alapään ~ 9 ,3 cm, yl äpään 
~ 5 , 6 cm. 
Löytöpai kka : II 
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66102: 26 Koristefragmentti . Vrt. n:o 21. Pituus 9,5 cm ja leveys 
5 cm. (Kuva 18) 
Löytöpaikka: XIV 

27 Koristefragmentti . Korkeus 3 , 5 cm, leveys 3 cm ja 
:paksuus 0 , 4 cm. (Kuva 19) 
Löytöpaikka: Xt1 

28 Tuohinen pesä . Pohjan~ 7 ,7 cm ja korkeus 4 cm. Sisällä 
kangassuikaleita . 
Löytöpaikka: X 

: 29 Tuohinen vakan kansi . OVaalin muotoinen . Pituus 23 , 5 cm 
ja leveys 14,4 cm. 
Löytöpaikka : XV 

: 30 Puinen kämmen . PeUkalo :puuttuu. Hieman luonnollista kokoa 
:pienempi . Valkoista maalifragmenttia säilynyt kahtena 
katkelmana . Pituus 13 cm ja leveys 7 cm. 
Löytöpai kka : X 

: 31 Puinen käsiproteesi . Pituus 27 , 5 cm. Yläreunaa kiertää 
metallirengas , jonka leveys 2, 4 cm ja ~ 8 cm. Yl äpää 
ontoksi kaiverrettu . Peukalo puuttuu. Si sällä kangasta . 
Löytöpaikka : IV 

: 32 Puutulppa. Pituus 3 cm. 
Löytöpaikka: VI 

33 Ristin sakara . Maalattu mustaksi. Pituus 22 cm. (Kuva 20 ) 
Löytö:paikka: V 

: 34 Ristin sakara . Pituus 10 ,5 cm. (Kuva 21) 
Löytöpaikka : VII 

: 35 Ristin sakara. Keskellä salvoskohta . Pituus 24 ,7 cm. 
(Kuva 22) 
Löytöpaikka: XIV 

: 36 Puuristi. Pystysakaran pituus 19 cm, poikkisakaran 16 , 4 cm. 
(Kuva 23) 
Löytöpaikka: V 
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66102 : 37 Puuristi: Pys tysakaran pituus 23,6 cm, poikkisakaran 
pituus 13,7 cm. (Kuva 24) 
Löytöpaikka: X 

: 38 Ris tin sakara. Pituus 20,1 cm. (Kuva 25) 
Löytöpaikka:XIV 

: 39 Ristin sakara. Pituus 12,5 cm.(Kuva 26) 
Löytöpaikka: VII 

40 Puiset hevosen takaj alat. Korkeus 14 , 5 cm. Vihreätä 
maalifragmenttia säilynyt. 
Löytöpaikka: XII 

: 41 Neliönmuotoinen puufragmentti . 9,5 x 8 , 5 x 2 cm. Pimta 
uurrettu reliefimäi sesti. (Kuva 27) 
Löytöpaikka: VI, papinoven edestä. 

KYRAMI IKKA JA LASINPALAT: ( 42 - 57 ) 

66102: 42 Ruukun kappale . Korkeus 11 cm. Ruskea , l asitettu. Fulle-
rnainen suuosa ja kahva. 
Löytöpaikka: XIII 

: 43 Ruukun kappale . Pituus 11cm ja leveys 4,2 cm. Väriltään 
ruskea, pinta lasitettu. 
Löytöpaikka: XIII 

: 44 Ruukun kappale. Pituus 9 ,5 cm ja leveys 5 cm. Väriltään 
ruskea, pinta lasitettu. 
Löytöpaikka: XIII, N4:n läns ipuoli 

: 45 Ruukun kappale. Reunaosa . Väriltään tummanvihreä , pinta 
lasitettu. 
Löytöpaikka: Sakeristo 

: 46 Ruukun kappale. Pituus 4 cm, leveys 2 cm. Väriltään ruskea, 
pinta lasitettu. 
Löytöpaikk : IV 

: 47 Ruukun ka~pale. Pituus 5,5 cm ja leveys 1,7 cm. Väriltään 
ruskea, pinta lasitettu. 
Löytöpaikka: XIV 
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66102: 48 Ruukun kappale. Reunaosa. Pituus 3,2 cm, l eveys 2,1 cm. 
Väriltään vaaleanvihr eä. 
Löytöpaikka: XI 

49 Ruukun kappale. Korvaosa; sen liittymäkohdassa vars i nai-
seen ruukkuun on vihreää väriä, l asitettu. 
Löytöpaikka: X 

: 50 Ruukun kåppale. Reunaosa . Pituus 4cm, korkeus 2,4 cm. 
Väriltään kirkkaan vihreä, pi nta l as itettu. 
Löytöpai kka : IX 

: 5 1 Ruukun kappal e . Reunaosa. Pituus 7 cm, korkeus 5 cm. 
Reunassa katkelma valkoista, l asitettua maal auspintaa . 
Löytöpai kka : IX 

: 52 Ruukun kappale . Reunaosa . Pituus 8 ,5 cm, l eveys 3 cm. 
Väriltään ruskea, l as itettu. Keltaista aaltomai s t a 
dekoraatiota reunassa . 
Löytöpaikka: As ehuone 

53 Pullon suuosa. Valkoista maitolasia. 
Suun p 3 cm 

Löytöpai kka : VI 

: 54 Liitupiipun fragmentti. Pituus 
Löytöpai kka : V 

: 55 Silmäl asien linssi. OVaalinmuotoinen . Pituus 3,7 cm j a 
l eveys 2, 8 cm. 
Löytöpai kka : XI 

: 56 Silmälasien linssit. Xahtena osana. p 3 ,7 cm. 
Löytöpai kka : V 

: 57 Sileäl as in sangat, kahtena osana 
Löytöpaikka: V, sama kuin edellinen. 
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METALLIHELAT: (58 - 73) 

66102: 58 Arkun metallihela. Pituus 29,5cm ja leveys 8 c~. Lehvä-
ornamenttista pakotustyötä . 
Löytöpaikka: Hauta 9 

: 59 Arkun metallihel a . Samanlainen kuin edellä. Paremnin 
säilynyt . Pituus 11,5 cm ja leveys 8,5 cm. 
Löytöpaikka: Hauta 9 

: 60 - 61 Fragmentte ja arkun met allihelas·ta. 
Löytöpaikka: Hauta 9 

: 62 Arkun oetallihela. Reunoiltaan pyörökaarinen . Pituus 
13,2 cm j o. leveys 5, 5 cm. (Kuva 28) 
Löytöpaikka : Hauta 9 

: 63 Arkun metallihela . Samanlainan kuin edellä . Pituus 15,5 cm 
ja leveys 5 cm. 
Löytöpaikka: H8uta 9 

: 64 Arkun metallihela . Pituus 19 cm, leveys 4,3 - 7, 8 cm. 
(Kuva 29) 
Löytöpaikka: Hauta 9 

65 Arkltn metallihela . s~manlainen kuin :58 - 59. Pituus 
29,2 cm ja leveys 8,5 cm. 
Löytöpaikka: Hauta 13 

66 Arkun metallihela . Snmanlainen kuin :62- 63. Pituus 
15,9 cm ja leveys 5 cm. 
Löytöpaikka: Hauta 13 

67 Messinkikruunun koristefragmentti. Kaksoiskotkan siipi, 
toinen puoli sileä . (Kuva 30) 
Löytöpaikka: Hauta 13 

: 68 Metallihela. Kolmiomainen. Leveys 4 cm j a korkeus 3,5 cm. 
Kultausfragmentteja säil~~yt . Uekoraationa kukkakuvio ja 
pistemäisiä ympyröitä . Kolmion yläpäässä ja vasemmassa 
al akulmassa naulan reiät . 
Löytöpaikka: X:V 
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66102: 69 Metallitaos. Neliönmuotoinen. 2,2 x2,1 cm. Kukkadekoraatio. 
Nurkissa naulan reiät . 
Löytöpaikka: XV 

70 Lyijyristin fragmentti. ~ 2,7 - 3 cm. 
Löytöpaikka: I 

: 71 Rautakierukka . Luultavasti kyntteliköstä . 3- sakarainen . 
Pituus 15,3 cm. (Kuva 31) 

72 Metallipäinen puunuppi . Pituus 5,1 cm. 
Löytöpaikka: Asehuone 

73 Metallihel a. (Kuva 32) 
Löytöpaikka: I 

VIRSIKIRJANHELAT: (74 - 95) 

66102: 74 - 95 Virsikirjanheioja 

SORMUKSET: (96 - 114) 

66 102: 96 - 112 Sileitä s ormuksia 

:113 Sinetti sormus . ~ 1,8 cm. Kentässä vinoristikkokuviota. 
Löytöpaikka: VII 

:114 Sormustin. ~ 1,5 cm. 
Löytöpaikka: V 

MFTALLIESINF.ET: (11 5 - 135) 

66102: 115- 119 Suorakaiteenmuotoisia oetallilevyjä . Naulanreikiä. 
N. 3 , 7 x 2 cm. 
Löytöpaikka: IX 

:120 Puolikuun muotoinen metallihel a, jonka takana pidike . 
Korkeus 2 ,5 cm. 
Löytöpaikka: XI 

:121 - 122 Suorakaiteenmuotoisia metallilevyjä . Niissä pi enet 
metallitapit . ( 2 ,7 x 1,5 cm) 
Löytöpaikka: VII 
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66102: 123-124 Samanlaisia kuin edellä . 
Löytö:paikka: V 

125-126 Samanlaisia kuin edellä . 
Löytöpaikka: VIII 

127 Metallinen reunalista . Pituus 4,8 cm ja korkeus 2,1 cm. 
Löytöpaikka: 

: 128 !Jletallihela. (Kuva 33) 
Löytöpaikka: IV 

129 Metallinen kärki . Pituus (1 ,2 cm. 
Löytö:paikka: IV 

130 Metallisoljen kaareva fragmentti. Pituus 2, 5 cm. (Kuva 34 ) 
Löytöpaikka: X 

131 Kru1deksankulmainen metallilevy. Pituus 3 cm, korkeus 
?. , 2 cm . 
Löytöpaikka: X 

132 (a) Holkkimainen lieriön kappale. Pituus 1, 8 ja 0 0,4 cm. 
Löytöpaikka: X 

132 (b} Metallitangon kappale Keskellä kierukka . Pituus 3,7 cm. 
(Kuva 35) 

: 133 

Löytöpaikka: IX 

Tiietallirengas. ~ 2, 4 cm . 
Lö;ytöpaikka: I 

134 Metallirengas: ~ 1, 7 cm. 
Löytöpaikka: VII 

135 Ongenkoukku. Pituus 4 cm. 
Löytöpaikka: IV 

NEULAT: ( 136 - 150 ) 

66102: 136 Parsinneula . Pituus 5 cm . 
Löytöpaikka: VII 
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66102: 137 Luuneula. Pituus 7 cm. 
Löytöpaikka: VII 

138 Farsinneulan fragmentti. Pituus 4,1 cm. 
Löytöpaikka: XI 

139 Koristeneula. Pituus 5 , 5 cm. Yläpää taivutettu apilan-
lehden muotoiseksi. 
Löytöpaikka: XI 

140 Koukkupäinen neula. Pituus 9,5 cm. 
Löytöpaikka: V 

: 141-143 Pars inneuloja. Pituus 5 cm, 7 cm, 9 ,5 cm. 
Löytö:paikka: V 

: 144-145 Nupipäisiä neuloja . Pituus 6 cm ja 5 cm. 
Löytöpaikka : V 

146 Koristeneula . Pituus 6 cm. Pää kahdeksiken muotoinen ja 
siitä riippuu k2ksi rautalangasta spiraalimai seksi 
taivutettua koristetta . 
Löytöpaikka: V 

: 147 Koristeneula. Pituus 5,5 cm. Neulan yläpää taivutettu 
apilanlehteä muistuttavaksi . Siitä riippuu kaksirenkaisen 
ketjun päässä viisikulmaiset metallilevyt ' 2,5 x 1 ,3). 
Löytöpaikka: X 

: 148 Nuppipäinen neula. Pituus 5,8 cm. 
Löytöpaikka: IV 

149 Las i nuppinen rautaneula. Pituus 2 cm. 
Löytöpaikka: IV 

: 150 Nuppipäinen neula: Pituus 6,9 cm. 
Löytöpaikka: I 

KRrJUNKATKELMAT: ( 151 - 155 ) 

66102: 151 MetallilangPstapunotun ketjun ka~kelma. Pituus 18 cm. 
Löytöpaikka: Asehuone 
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66102: 152 Metallinen kolmiomoinen jakaja. ( 2 ,5 x 2, 5). Kustakin 
ku.lmasta lähtee kaksi metallirengasta j a niiden jälkeen 
teräväpäiset koukut . Metallilevyn pinn.ass epäselvä 
koristekuvio . 
Löytöp~ikka: X 

153 Ketjun katkelma . Pituus 3 , 5 cm . 
Löytöpaikka: I 

. 154 Ketjun katkelma . Pituus 3 , 5 cm . . 
Löytöpaikka: XI 

• 155 Ketjun 1-catkelma . Pituus 2, 5 cm • • 
Löytöprhikka: VII 

SOLJET: ( 156 - 150) 

66 102: 156 Metallisolki. ~ 2,5 en. Esihistoriallinen muoto. (Kuva 36) 
Löytöpnikka: IX 

157 Metallis olki . Pituus 3,'5 cm ja leveys 2 cm. (Kuva "3 7) 
Löytöp~ ikka: VIII 

: 158 Metallisolki. Samanlainen kuin :15 6, ,"'.lutta pienempi : ,95' 1, 8 cm . 
LöytöpF ikka: V 

: 159 MetRllisolki. ~ 2,5 cm. 
Löytöpaikka: Sakarista 

: 160 Met llinen v:rönsolki. Leveys .3~3 cm ja korkeus 3 cm . Täysin 
ehyt. 
Lö;rtö aikk VI 

HELMET: ( 161 - 197) 

66102: 161 - 167 Snvihelmiä. 
Löytöpaikka: VIII 

168 Lasihell!li . 
Löytöpeikk :XV 

169 - 173 Lasi- j a savi~elmiä. 

Löytöpaikka: VII 
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66102: 174 - 196 Savihelmiä. 
Löytöpaikka: V 

197 Rautaneulan lasinuppi. (Vert . :149). Sininen pohja, 
jossa valkeaa kori stekuviota. 
Löytöpaikka : VI 

NAPIT:(198- 297) 

66102: 198 

: 200 

199 Metallisia kantanappeja. p 1,4 cm ja 2, 3 cm . 
Löytöpaikka: XIII 

Met allinapin kuori. p 1,8 cm . Kukkakuvio. 
Löytöpaikka: XIV 

201 - 202 Metallisia kantana.p;peja . ~ 3 , 2 cm ja 1, 9 cm . 
Löytöpaikka: Hauta 13 

: 203 - 210 Metallisia kantanappeja. ~ 1,9 cmy 2, 6 cm; 3 cm; 
2 , 1 cm; 2 cm; 2 , 4 cm; 1 , 9 cm ; 2 cm • 
Löytöpaikka: VI 

21 1 - 212 Metallinappeja . ~ 2,4 cm ja 1, 7 cm. 
Löytöpaikka: V 

• 213 - 236 :r.tetallinaPJ2e j a . ~ 3 co; 2 cm; 2, 2 cm; 2 cm; 2,4 . cm; 
1,7 cm ; 2,1 cm; 2 cm; 1 ' 5 cm; 1 ' 5 cm; 2,1 cm; 2 cm; 
1, 8 cm; 1, 8 cm ; 2,1 cm; 1 ' 8 cm;. 2 cm; 2,2 cm ; 1 ' 9 
1 ' 9 cm ; 1 '4 cm ; 1, 6 cm ; 1,7 cm; 1 ' 4 cm. 
Löytö a ikka: IX 

: 237 - 244 ~tallinappej • p 2,2 cm; 1,5 cm ; 2, 3 cm ; 2 cm ; 
1 , 4 cm; 2 cm ; 1 , 6 cm; 1 , 7 cm • 
Löytöpaikka: XI 

: 245 - 250 Metallinappeja . ~ 2,5 c~; 2 cm; 2, 4 cm; 1,5 cm; 
1 , 5 cm ; 1 , 5 cm • 

: 251 

Löytöpaikka : X 

Metallinappi. ~ 1, 5 cm . 
Löytöp1:1ikka: rv 

cm; 
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66102 : 25 2 - 259 Met allinappej a . ~ 2, 4 cm; 2 , 1 cm; 1, 6 cm; 1 , 9 cm; 
2 , 2 cm ; 1 , 9 cm ; 1 , 5 cm; 1 , 7 cm • 
Löytöpaikka: IV 

: 260 - 261 Met allinappeja . p 1, 7 cm; 2, 5 cm. 
Löytöpai kka : VII 

262 - 267 Metallinappeja. p 2 cm; 1, 7 cm; ?. , 2 cm; 2 , 8 cm; 
1 , 2 cm; 2 cm . 
Löytö aikka : VIII 

: 268- 274 Metallinappej a . ~ 2, 7 cm; 2 cm; 1, 6 cm; 1, 6 cm; 
1 , 9 cm; 1 , 5 cm; 1 , 9 cm • 
Löytöpaikka: I 

: 275- 276 Met allinappeja . ~ 1, 6 cm ja 1,2 cm. 
Löytöpaikka: III 

277- 287 Metallinappeja. ~ 2, 7 cm; 2 cm ; 2 cm; 2, 2 cm; 1, 9 cm; 
1 , 8 cm; 2, 2 cm ; 1 , 8 cm; 1 , 3 cm; 1 , 5 cm ; 1 , 7 cm ; 
Lö;rt öp i kka : XII 

288 Kalvosinnappi . p ylhäällä 1, 3 cm ja alhaalla 1, 5 cm . 
Mahdollisesti l yij yä. 
Löytöpai kka : XII 

: 289 - ?90 Kalvosinnappeja. ~ 1, 8 cm ja p 1, 1 cm. 
Löytöpai kka: I 

: 291 - 294 Kalvosinnappeja. Yl ä uolen halkaisijat: 1, 1 cm, 1, 5 cm , 
1 , 5 cm, 1, 3 cm . 
Löytöpaikka: IX 

: 295 - 296 Kalvosinnappeja . Lyijyä . Yläpuolen hal kai s ij at: 1, 5 cm, 
1, 5 cm. 

: 297 

Löytöpaikka: IV 

Kalvos innappi. p 1, 9 cm. Sädemäi sessä kentässä suuri 
K-kirjain. 
Löytöpai kka : V 
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SEKALAI SIA FSI NFITÄ: (298 - 312) 

66102: 29 8 - 301 Savihelmiä, eri kokis i a . 
Löytöpai kka : IV 

: 302 - 307 Lasihelmiä, erikokois i a j a eriväri siä. 
Löytöpai kka : X 

: 308 Metallirengas . ~ 3 cm. Reunat taivute ·~tu hammas-
l aitai s ina c i säänpäin . 
Lö;ytöpai kk!-1 : IX 

: 309 - 310 Pi eniä medaljongin peilejä. Toi s ta ki ertää r -uta-
:punos. ~ 1,5 cm . 

311 

: 31 2 

Löytöpai kka : IX 

Samanlainen kuin edellä. ~ 1,5 cm. 
Löytöpnikka: V 

Karhunhammas . Pituus ~,5 en. Käytetty mahdollisesti 
amulettina, koska toi sessa päässä on re i kä . 
Löytö aikka:IV 

RAUTAES I NEET : (3 13 - 347 . aitsi n :ot 331 - 334) 

66102: 313- 315 Virsitaulun numeroita. 4; 6; 5. (Kuvat 38 - 40 ). 
Löytöpai kka : II 

: 316 Rautasal pa. Pituus 13 ,5 cm. 
Löytöpai kka : V 

: 317 Rau danpala . 4 x 2, 5 x 0 ,4 cm. 

: 318 

319 

: 320 

Löytöpai kka : Hauta 13 

Rautanaula . Pituus 4 , 5 cm . 
Löytöpai kka : XV 

Met allinen reunalis ta. Profiloitu. Pituus 10,7 cm. 
Korkeus 1 , 6 cm. 
Löytöpai kka: Sakaristo 

Rautahela . (Kuva 41) 
Löytöpaikka: IX 
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66102: 321 Rautalehvä. Pituus 6,6 cm. Pää t aivutettu koukuksi. 
(Kuva 42) 
Löytöpai kk : IX 

322 Samanlainen kuin edellä. Pit uus 6 ,5 cm . 
Löytö.ai kka: X 

: 323 ~autainen r engas. ~ 2,2 cm. 
Lövtöpai kka : X 

: 324 Rautanaula. Pi t uus 5 ,2 cm. 
Löytöpai kka : VI 

: 325 Rautai nen t ilker auta. Pit uus 19 cm. 
Löytö:pai kka : VI 

: 326 Samanl ainen kuin edellä. Pi t uus 21,2 cm. 
Löytöpai kka : V 

: 327 R?utar engas . (J 11 cru . Mahdollisesti muuri h u dan peittäneen 
met allilevyn nostorengas. 
Lö~rtöpaikka : VI 

: 328 Rautainen kynttilän~idike. Pit uus 18 cm . 
Löytöpai kka : V 

: 329 OVen sar anar auta. Pi t uus 30 cm. 
Löytöpai kka : Eteläoven itäi s en pielen umpeenmuurauks essa . 

: 330 Rautapiikki, j onka lis änä kaka i kiint onai s t a s ivus akar aa . 
Löytöpaikka : Tuntematon 

: 331 Profiloit u puuliat a . Pituus 94 cm . Pflksuus 2,3 cm. 
Löytöpai kk : 

: 332 - 334 Nahkatapettifargmenttej a . Arcto olitanuks en v aimo 
Elisabet Petr e j a lahjoitti sen 5. 4 .1741 
Löytöpaikka: Alttaripöytä 

: 335 ArktLn kant ohel a . (Kuva 43) 
Löytöpai kka : Hr>uta 1.!- kor j aus : hautB 12 

: 336 Ar kun kant ohel an kahv aosa . 
Löytöpai kka : Hauta 12 
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66102: 337 Arkun kantohela. (Kuva 44) 
Löytöpaikka: HPuta 12 

: 338 Ovirauta. Pituus 12 c~. 
Löytöpaikka: Tuntematon 

339 Arkun kantohelan kahvaosa. 
Löytöpaikka: Hauta 7 

340 Arkun kantohela , kahvaosa puuttuu. 
Löytöpaikkn: Hauta 7 

: 341 Arkun kantohela . 
Löytöpaikka: Hauta 7 

342 Arkun kantohela. Löytöpaikka: Hauta 9 

: 343 Arkun kantohela . Löytöpaikka: H~uta 9 

: 344 Arkun kantohelan kahvaosa. 
Löytö~aikka: Hauta 9 

345 Arkun kantohela . (Kuva 45) 
Teksti: ns alige äro de döde 

som i Herredom dö " 
Löytö_aikka: Hauta 8 

: 346 Samanlainen kuin edellä. Ilman kantokahvaa . 
Teksti: "Ty Christus är död och lif och Herren är min 

vin i dö." 
Löytöpaikka: H~uta 8 

: 347 Arkun helan fragroentti. Teksti epäselvä . 
Löytö_aikka: Hauta 8 
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KRISTALLIPALAT: (348 -352) 

66102: 348 - 352 Kristallinpaloja 5 kpl. 
Löytöpaikka: 

LASIMAALAUKSEN KAPPALEET: (353 - 358) 

66102: 353 Lasimaalauksen ka1212ale. (Kuva 46) 
Löytöpaikka: XV, ei varma 

354 Lasimaalauksen kaJ2J2ale. (Kuva 47) 
Löytöpaikka: Alttari 

355 Lasimaalauksen ka1212ale. (Kuva 48) 

356 Lasimaalauksen ka1212ale. (Kuva 49) 

'357 Lasimaalauksen ka1212ale. (Kuva 50) 

358 Lasimaalauksen kaJ2J2ale. (Kuva 51) 

IKKUNALASIN PALAT: (359 - 389) 

66102 359 360 Löytöpaikka: Et. ovi, kirkon puoli 

361 - 364 Löytöpaikka: Sakarista 

365 - 367 Löytöpaikka: Alttari 

368 - 373 Löytöpaikka: III 

374 - 378 Löytöpaikka: II 

379 - 382 Löytöpaikka: XII 

383 - 386 Löytöpaikka: XII 

387 Eh;yenä säil;yn;yt ikkunalasin 12ala. (Kuva 52) 
Löytöpaikka: XV 

388 - .>89 Löytöpaikat: XII ja .A.l.l/ 



- lo 

LASINPALAT: (390 - 415) 

66102: 390 Lasinpal~. Löytöpaikka: Tuntematon 

391 Lasinpala. Löytöpaikka: II 

392 - 393 Lasimpa1oja.Löytöpaikka: III 

394 Lasinpala. Löytöpaikka: IV 

395 - 396 Lasinpa1aja~Löytöpaikka: V 

397 Lasinpa1a. Löytöpaikka: VII 

398 - 399 Lasinpaloja.Löytöpaikka: IX 

400 - 408 Lasimpaloja.Löytöpaikka: X 

409 Lasinpala. Löytöpaikka: XIIl 

410 411 Lasinpaloja.Löytöpaikka: XIV 

412 - 415 Lasinpaloja.Löytöpaikka: XV 

')' j"t ~ f:.. ""'""t ~ . ~ l ... ,.\. 
~ 

)(V'~ '1 f • 



TEKSTIILIT 

66102:416:1 Huskean kellert~vää silkkikangasta, jossa vihreä 

kudottu aplikaatio(kahtena ka:rpaleena) 

Löytöpaikka: Hennerf'eldtin hauta 

66102:416:2 Vihreä metallilangasta punottu solmuke ( silk'dlanka 
loimena, vihreä metallilank~ kuteena) Nauhan leveys 

o,7cm. 
Löytöpaikka: Rennerreldtin hauta 

66102:416:3 Metallilangasta punottua pitsiä.Pituus 127 cm .ia le-

66102:14-17 

veys 1,_5 cm. 
Löytöpaikka: Rennerf'eldtin hauta 

Vihreä silkkihuivi, ,jossa kellertäviln ruskeaa kuv1-

ointia. Mitat 60 x 62 cm. 
LöytKpaikka:XlV 1 , naisen arkku, hyvin s~ilynyt 

66102:41R:1 Keltainen silkkimyssy, jossa hopealankakirjontaa. 

LHytöpaikka: lV 

66102:41R:2 Vihreä kupumainen silkkihattu, jossa kalansuomutik-
Jtausta. 

Löytöpaikka: lV 

66102:419:1 Vihreä lapsen myssy, silkki~. Silnä on vaaleanruskea 

reunuslista 

Löytöpaikka:Kuorin pohjoispuoleiset munrihawlat 

66102:l~1G:2 Kellertävän rusk{'asta silkk:ilangasta vi_rkattua pit-

sitl. Pituus 25 cm ja leveys 0,7 cm 

66102:420 

Löytöpaikka: Kuorin pohjoispuoleiset muurihaudat 

Huskea naisen brokadinen nyssy 

Löytöpaikka: X 

66102:l~21:1 Kellertävän rus'-<:ea silkkirusetti. Leveys 3,5 Cfll 

Lnytöpaikka: XV 

66102:421:2 Vihreii nauha, .iossa ruskea kuviointi. Pituus 15 cm 
ja leveys 2,G cm 
LöytHpaiJk:ka: XV 



66102:422 Vaaleanruskea silkkinauha, jossa lintuaiheinen kori.ste-

raitakuviointi. Pituus 57 ja leveys 2,5 cm 

Löytöpai.kka: XV 

(')61 o;~: 42J 'I'umrrtan ruskea sil1ö.~inauha. Pituus 60cm ja leveys 5 cm 

Löytöpaikka: Xll 

66102:424 Hopeanv~risestä metallilangasta virkattua pitsiä. Pit-

sin sisällä kulkee paksumpi metallilanka, joka muo-

dostaa toisen koristekuvion. Pit11us JOcm ja leveys 

1 , 5 cm 

Löytöpaikka: lVl 

66102:425:1 Ruskea silkkilangasta punottu hapsunauha. Pituus 8° 
cm. 

Löytöpaikka: Vl 

66102:425:2 Vihreästä metallilangasta ja valkeasta silkkllaneasta 

virkattua pitsiä. Pituus 42 cm ja leveys 1 cm 

Löytöpaikk:a: Vl 

66102:h26 

66102: l~27 

66102: 42R 

}~naisesta valkearaitaisesta silkkikankaasta valmis-

tettu silkkityyny. Mitat 5,5 x 4,5 cm 
Löytöpaik~a: Vll 

Naisen hiuskoriste 

Löytöpaikka: lX 

Pääseppele Ja kfisikukl<a. Tehty helmistä , kankaasta 
ja paperista 

Löytöpaikka: Xl, lapsen arkku 















































SISÄLLYSLUETTELO 

1. Länsiportaali. U1lakon ovi . 
?. Länsiportaali. 
3 . Eteläportaali. Papinovi. 
4. Papinovi. 
5 . PU\tlari Sl. 
6. Pilari Sl . 
7. Pilari S2. 
8 . Pii ari S3 . 
9 . Piiari S4. 

lo. Pilari Nl. 
11. Pilari Nl ja N2. 
12. Pi1ari N3. 
13 . Pilari N3 ja N4. 
14o Kuoripilarit. Pohjt.pilaririvi. 
15. Kuorin muurihautoja. 
16. Kuorin muurihautoja . 
17. Muurihautoja. Arkun1autoia. 
18. Arkun1autoja. Arkkuja. 
19. Sakariston ovi. 
2o . Sbkariston ovi . 
21 . Sakariston viinikellari. Asehuone. 
22. Runkoh~oneen lattiatasoja. 
23. Hirsikehikko (Nl). Alttari. 
24. Alttari. 
2~. Jtäpäätyo 
26. Itäpääty. 
27. Länsipääty . 
28. Länsipääty. 
29 . Länsipääty. 
3o. Länsipääty . 
31 . Asehuoneen u1ko-ovi. Kirkon eteläportaa1i. 
32. Ulkonuol.koekaivaus. 
~). Runkoh~oneen ulkopuol. pohj.seinä. Asehuone, 

ulkoinen saarnatuoli. 
34o Asehuoneen kryptan kaivraus. Runkohuoneen krypta. 
35 . Itäpääty. Itäin~n kuori-ikkuna. 
36o Itäinen kuori-ikkuna. Eteläinen kuori-ikkuna . 
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